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Pokojowe propozycje ZSRR
powinno poprzeć Generalne Zgromadzenie ONZ

Przemówienie ambasadora Stefana Wierbłcwskiegó
FLUFHING MEADOWS. (PAP). — Szef delegacji pol- 

akie.j, ambasador Stefan Wierbłowski, wygłos» na plenum Zgro 
madzenia ONZ przemówienie, precyzujące stanowisko Polski. 
Poniżej zamieszczamy skrót tego przemówienia.

Delegat polski stwierdź», że 
zabierając glos w dyskusji nad 
dorocznym sprawozdanym sekre 
tarza generalnego ONZ, prag
nąłby na wstępie zatrzymać się 
nad jego twierdzeniem, że w 
ciągu ubiegłego roku „strach 
przed wojną zmalał”. Ambasa

dor Wierbłowski podkreślił, że 
twierdzenie to można oceniać ja 
ko pozytywne. Zawiera ono je
dnak tragiczne uznanie faktu, 
że dziś, tak jak przed 10 laty 
— w roku 1939 — narody żyją 
w obawie nowej pożogi wojen
nej.

Wymowa bolesnej rocznicy
„Reprezentuję naród — powie

dział ambasador Wierbłowski — 
który 1 września tego roku ob
chodź» bolesna rocznicę. 10 lat 
minęło od chwili, gdy kraj mój 
został zasypany bombami i -ra' 
ny gąsięnnicami czołgów Hitle
ra. Ale wojna światowa rozpoczę 
ła się w istocie rzeczy znacz
nie wcześniej. Agresja niemiecka 
przeciwko Polsce była ukorono
waniem zbrodniczej, zdradziec
kiej polityki Monachium. W prze 
dedniu wojny o podbój całego 
świata uważano hitleryzm' za 
przedmurze Zachodu. Hitler miał 
stać się narzędziem i sprzymie 
rzeńcem w walce przeciwko pań
stwu, które głosiło i usiłowało 
realizować koncepcję zbiorowego 
bezpieczeństwa. Chciano, żeby 
hitleryzm był taranem druzgocą- 
cvm mocarstwo, które w. cięż
kich chwilach zbrodniczej mo
nachijskiej zmowy ofiarowa o re 
alną pomoc zdradzonej nikczem- 
nie Czechosłowacji. Chciano, jea- 
nym słowem, użyć hitleryzm 
przeciwko Związkowi Radziec
kiemu.

Ofiarami tej polityki — jal 
zaznaczył ambasador Wierbłow
ski — stać się miały narody 
Europy Wschodniej i południowo 
wschodniej.

Naród polski padł ofiarą hit
lerowskiej polityki przestrzeni 
życiowej, perfidnej polityki po
pierania hitlerowskich in i rmiec 
przez mocarstwa zachodnie i 
zbrodniczej prohitlerowskiej i 
antyradzieckiej polityki własne
go rządu.

Czego dowiodła wojna?
■»Ambasador Wierbłowski żacy

-wał dokumenty z archiwów rzą 
du niemieckiego, świadczące o 
tym, że Chamberlain w pouf
nych rozmowach z przedstawi-

drogę do stabilizacji stosnnków\ny formułował swe stanowisko wo
pokojowych w Europie.

Ambasador Wierbłowski pod
kreślił, że rząd polski, dając wy
raz swym dążeniom pokojowym, 
nieraz już w sposób konstruktyw-

bec przyszłego, opartego o spra
wiedliwy traktat pokojowy, demo
kratycznego państwa niemieckie
go.

Sukcesy gospodarcze Polski
Ambasador Wierbłowski prze

szedł następnie do omówienia go
spodarczego bilansu okresu spra
wozdawczego. Nie ulega wątpliwo
ści, że okres ten przyniósł w kra
jach kapitalistycznych coraz wy
raźniejsze oznaki kryzysu

cielami rządu hitlerowskiego 
chciał zobowiązać się do uszano
wania niemieckiej strefy mtere- 
sów we wschodniej i południo
wo - wschodniej Europie. Rząd 
brytyjski miał y/płynąć na Fran
cję, aby zerwała swój sojusz ze 
Związkiem Radzieckim i także 
pozostawić Niemcom wolną rękę 
w poludniowb vsehodniej Euro
pie. Polska miała być pozostawią 
na własnemu losowi i zapłacić 
w ten sposób cały rachunek za 
zdradę swego rządu, a przede 
wszystkim za machinacje polity
czne swych rzekomych protek
torów zachodnich.

Ambasador Wierbłowski pod
kreśl», że data 1 września 1939 
r. była tragicznym finałem po
lityki, zmierzającej do izolacji 
jednego spośród wielkich mo
carstw, pogardy dla praw ma
łych narodów, oraz zdeptania za 
sady zbiorowego bezpieczeństwa 
na korzyść zasady — s»a przed 
prawem. 1 września 1939 r. był 
wynikiem zniszczenia istnieją
cej wówczas organizacji między 
narodowej. Jednakże wojna do
wiodła, że ci, którzy stosowali 
zasadę „siła przed prawem”, ci, 
którzy łamali zasadę współnra- 
cy narodów, — bankrutowali sta 
le i niezmiennie. Zbankrutowali 
Chamberlain i Hitler, natomiast 
przymierze wielkich mocarstw, 
współpraca narodów zjednoczo
nych w czasie wojny, — dopro
wadziły do zwycięstwa. Poprzez 
Teheran, Moskwę, Jałtę i Pocz
dam, poprzez mozolny trud oprą 
cowywania wspólnych kompromi 
sowych i jednomyślnych decy
zji — a nie poprzez narzucenie 
orzemocą swej woli i nie poprzez 
decyzje jednostronne — wiod
ła droga Aliantów do Rzymu, Ber 
lina i Tokio. Te same zasady 
współpracy stały się podsławą 
Organizacji Narodów Zjednoczo- 

i nych.

Polska zdołała całkowicie zli
kwidować bezrobocie, które było 
plagą klasy robotniczej przed woj 
ną. Stopa życiowa mas pracują
cych stale się podnosi, ponieważ 
płace, wzro-stajo^, a ceny utrzymu
ją się na jednakowym poziome. 
Poprawiła się wyraźnie sytuacja- 
rolników. Mimo spadku cen pro
duktów rolnych na rynku siviaio- 
wym, ceny na te produkty utrzy
mywanie są w Polsce na stałym po 
ziomie. W porównaniu z ostatni
mi latami przedwojennymi, za
trudnienie wzrosło o tO proc., a 
produkcja przemysłowa o przeszło 
10 proc. Górnictwo polskie oraz 
energetyka ' zwiększają swą pro
dukcję. Rozwija się także pro
dukcja przemysłu ciężkiego.

Wzrost produkcji przemysłu spo 
żywczego oraz lekkiego świadczy

dobitnie o stałym wzroście stopy 
życiowej polskiego społeczeństwa

Dlatego — oświadczył ambasa
dor Wierbłowski — że potrafiliś
my zacieśnić stosunki gospodarcze 
z innymi krajami demokracji lu- 
doiucj, a przede, wszystkim dzięM 
stosunkom ekonomicznym i_ wiel
kiej pomocy Związku Radzieckie
go, stworzyliśmy systenn udziela
nia sobie nawzajem niezbędnej po 
mocy gospodarczej. Formą orga
nizacyjna., tej współpracy — jest 
Rada Wzajemnej Pomocy Gospo
darczej. Jest ona przykładeni,' o- 
partej na całkowitej równości i 
wyeliminowaniu wszelkich naci
sków politycznych, współpracy cko 
nomicznej. Jest ona pełnym prze
ciwstawieniem teorii i praktyiii, 
która leży u podstaw plonu Mar
shalla, planu, którego celem 'jest 
podbój polityczny Pumpy“.

Z drugiej strony Polska jest go
towa rozwijać i rozwija, stosunki 
gospodarcze ze wszystkimi kra ja. 
mi świata na zasadzie_ obopólnej 
korzyści oraz absolutnej równości.

Popieramy propozycję radzieckq

Wzrost sił pokoju
Delegat polski oświadczył, iżllantycki, odbudowuje się poten ueiegar pmsivi „,„:„nnv N emiec zachód

musi stwierdzić z żalem i gory
czą. że mężowie stanu niektó
rych wielkich mocarstw, nie
pomni lekcji historii, zrywają 
z jasną i niedwuznacznie sfor
mułowanymi w Karcie ONZ >_a- 
Kudami rzetelnej współpracy mię 
dzynarodowej, wkraczając na 
drogę aktów jednostronnych i 
taktów dokonanych. Nie prze
szkadza im to jednak dc. lamo
wać o swej wierności dla zasad 
tej współpracy.

Mówca zaznaczył następnie, że 
na odcinku walki o pokój rui os
tatni przyniósł jednak niewątpli
wie pokaźne osiągnięcia.

Nastąpił wielki wzrost aktyw
ności sił antywojennych. Od 
Kongresu Wrocławskiego po
przez Kongresy w Paryżu i w 
"radze, narodowe zjazdy poko
jowe w Stanach Zjednoczonych, 
Związku Radz;eikim. w Anglii. 
Kanadidc, na Węgrzech, w Bel- 
eni. Rumunii, Japonii. Brazylii i 
Meksyku oraz antywojenne kon
gresy w Niemczech — masy lu 
dowo cełe.gp świata zademonstro 
wały swoja rJczłomną wolę wal
ki o pokój. Równolegle z _ wal
ka szerokich mas o pokój od
noszą sukcesy narody uciskane, 
walczące o wolność w Azji i po
za Azjo. Imponującym przykła
dem tego są Chiny, usuwające 
raz na zawsze wyzysk i wpływy 
obce ze swego obszaru narodo
wego.

Z drugiej strony ci, którzy 
zmiei :aja do rozpętania nowe] 
wojny, starali się gorączkowo w 
ubiegłym okresie skonsolidować 
swe siły. Powołano do życia 
Unię Zachodnio - Europejska. 
Podpisano pakt północno - at

cjał wojenny Niemiec 
nich i Japonr.

Sprawa Niemiec
Ambasador Wierbłowski prze

szedł następnie do omówienia kwe 
stii niemieckiej, zaznaczając, że 
Niemcy są dziś najbardziej jaskra 
wym przykładem jednostronnych 
decyzji, łamania istniejących u- 
mów międzynarodowych i tworze
nia sfery wyłącznych wpływów je 
dnego mocarstwa dla celów poli
tycznych, militarnych i gospodar
czych. Wbrew postanowieniom 
Poczdamu o demokratyzacji i._ de- 
militaryzacji Niemiec, w Niem
czech. zachodnich, pod opieką oku
pantów, dochodzą do władca ele
menty hitlerowskie, szowinistycz
ne i rewizjonistyczne. Odbudowa 
niemieckiego potencjału_ wojenne
go przez elementy neohitlerowskie 
jest w pełnym toku i cieszy się 
poparciem mocarstw zacnodnich.

,,W imieniu narodu i rządu me
go pragnę z tej trybuny naniętno- 
ivać fakt tolerowania i popierania 
'podżegaczy rewia iou istycznych
przez mocarstwa zachodnie 
członków ONZ — w okupowanych 
przez nich Niemczech zachod
nich“ — oświadczył delegat pol
ski.

Sytuacja natomiast we wschod
niej części Niemiec świadczy o 
możliwości uregulowania proble
mu niemieckiego na zasadach de
mokratycznych uod warunkiem 
konsekwentnej polityki władz oku
pacyjnych. zmierzającej do stwo
rzenia zjednoczonego, demokra
tycznego państwa niemieckiego. 
jedność Niemiec, opartych na za 

demokratycznych otwiera

Na tle omawianej sytuacji wi
dać, że istnieją tendencje prze
kształcenia Organizacji Narodów 
Zjednoczonych w narzędzie bloku 
anglo - amerykańskiego. Jedynie 
dzięki woli i pokoju i cnujności 
narodów świata, dzięki nieugięte] 
postawie delegacji- państw obozu 
pokojowego — tendencje te nie da 
ły się urzeczywistnić.

Delegat polski podkreślił następ 
nie, że oprócz delegata radzieckie
go, żaden z przedstawicieli wiel
kich mocarstw nie wystani! z kon
kretnym wnioskiem, zmierzają
cym do poprawy obecnej sytuacji. 
Jedynie przedstawiciel ZSRR 
wniósł na Zgromadzenie projekt 
rezolucji, piętnującej przygotowa 
nia wojenne, w szczególności ze 
strony Stanów Zjednoczonych i 
Wielkiej Brytanii, zaleca zakaz u- 
żywama broni atomowej i innych 
środków masowego niszczenia, ja
ko niezgodnych z sumieniem i ho
norem narodów, wzyuia narody do 
pokojowego rozstrzygnięcia spo
rów oraz wzywa wielkie raoca.r- 
ctwa do zawarcia paktu dla 
wznnocnienia pokoju.

W sytuacji pełnej gróźb wojen
nych, propozycja rządu radziec
kiego nie może być oceniana ina
czej, niż pozytywnie. Masy pra
cujące całego świata, witają pro
jekt radziecki z erituzjaznwm i na
dzieją. Wniosek radziecki stanowi 
konkretny wkład do dzieła poko
ju. Jeżeli delegaci, którzy wypo
wiadali się dotychczas, naprawdę 
pragną pokoju, to powinni w peł
ni poprzeć wniosek radziecki.

„W imieniu narodu polskiego 
i Rządu Rzeczypospolitej Polskiej 
deklarujemy naszą całkowitą zgo
dę z propozycją radziecką i wzy
wamy Zgromadzenie do jednomy
ślnego jej poparcia 1 — oświad
czył ambasador Wierbłowski.

Nie milczą jednak masy hidowe 
całego świata. W ich ręku jest 
przyszłość. One zadecydują o bie
gu historii. Mówią one: „Nigdy 
więcej wojny!“

W 10-lecie zbrojnego napadł na 
Polskę, w rocznicę wybuchu dru
giej wojny światowej, cały naród 
polski stoi w pierwszych szere
gach tej walki o ostateczne usu
nięcie widma wojny i o pokój“

PRZED DNIEM POKOJU
Dzień 2 października będzie dniem ofensywy mas pracują

cych przeciw zbrodniczym planom podżegaczy wojennych, będzie 
dniem walki o trwały i sprawiedliwy pokój na, całym świecie.

„W tej walce musimy zwyciężyć” — czytamy w odezwie 
Centralnej Rady Związków Zawodow. do polskiego świata pracy.

Dzień 2 października ogłoszony został, na propozycję Świa
towej Federacji Związków Zawodowych, Międzynarodowym Dniem 
Pokoju. W dniu tym masy pracujące całego świata, zarówno kra
jów, które dążą od kilku już lat zdecydowaną drogą ku socjaliz
mowi, jak i krajów, które imperialistyczno - kapitalistyczne rżąc y 
wciągają do obozu podżegaczy wojennych — potężnym głosem 
protestować będą przeciw próbom wzniecenia nowej wojny.

Dzień 2 października nie będzie jednak jakąś datą odosob
nioną, jakąś „jedyną okazją” do zamanifestowania przez ludy ca
łego świata woli utrzymania pokoju i wprowadzenia demokracji. 
Od dłuższego już czasu toczy się na świacie zacięta walka o de
mokratyczny, sprawiedliwy pokój, od dłuższego już czasu Związek 
Radziecki, a wraz z nim kraje demokracji ludowej i wszystkie 
prawdziwie demokratyczne s»y państw' Europy zachodniej, Ame
ryki, Dalekiego Wschodu, ludy kolonialne i uciskane — przystą
piły do wielkiej ofensywy pokojowej. Z dnia na dzień ten front 
pokoju krzepnie, a s»y jego od pierwszego kongresu we Wrocła
wiu, poprzez niedawny kongres pokojowy w Moskwie i w Meksy
ku — stale, bez przerwy wzrastają. We wszystkich krajach, mia
stach i miasteczkach, w' fabrykach i zakładach pracy powstają ko
mitety obrońców pokoju. S»y obozu pokoju są potężniejsze od 
s» imperializmu i wojny i dlatego pełni możemy być ufności, że 
w walce tej zwyciężymy.

To stałe pomnażanie s» pokoju spędza sen z oczu świato
wych podżegaczy wojennych. Tworzą oni pakty i bloki, wywiera- 
ja presje ekonomiczne, grożą bombą atomową i i-otęgą dolara. 
Usiłują wszelkimi sposobami podminować potężny front ludzi pra
cy, przeciwstawiających się wojnie, potężny front mas pracują
cych, które w wojnach największe ponoszą ofiary i które nie chcą 
więcej ruin i zgliszcz, zburzonych domostw 1 spalonych miast, mi
lionów zabitych i rannych.

Ci, którzy z wojen czerpią zyski, ci, dla, których wojna jest 
złotodajnym interesem, usiłuje storpedować działalność milionów 
prostych ludzi, broniących się przed wojną 1 pragnących budować 
spokojnie nowe miasta i nowe fabryki, teatry i szpitale, szkoły 
i koleje.

„NASZA WALKA O POKÓJ - TO W PIERWSZYM RZĘ
DZIE WZMOŻONA WALKA O ODBUDOWĘ I ROZBUDOWĘ NA
SZEJ GOSPODARKI, O ZBUDOWANIE FUNDAMENTÓW SO
CJALIZMU W NASZYM KRAJU” — postanawiają ludzie pracy 
w Polsce.

Odpowiedzią na plany tych, którzy chcą wojny - będzie 
przedterminowe wykonanie piwu gospodarczego, będzie wzmo e- 
nie i ulepszenie produkcji i podniesienie wydajności pracy.

Twórczą praca nad podniesieniem dobrobytu ludności, nad 
pogłębieniem sojuszu !w. Radzieckim i krajami demokracji lu
dowej, nad budowaniem socjalizmu polscy robotnicy obok mte- 
lek-ialistów, polscy chłopi obok mtodziezy man fcstuwac będą « 
dni« 2 października swą niezłomną wolę „spętania sza enwzj R 
s» wojny” i narzucenia światu upragnionego przez ludy trwa ego
pokoju. _ .

Newe szkoły symbolem nowej Polski
Przemówienie premiera Cyrankiewicza w Łodzi

. _ nwwin n yriiipypnin
ŁÓDŹ (PAP),. Oddanie do użyt

ku młodzieży robotniczej Karole
wa, nowego wspaniałego budynku 
szkolnego, stało się ‘powszechną 
uroczystością mieszkańców Łodzi.

Premier Cyrankiewicz wygłosił 
do zebranych przemówienie, pod
kreślające doniosłość uroczystości. 
Premier wskazał, że nowy gm.aeh 
szkoły jest symbolem wszystkiego, 
co dźwiga się w Polsce Ludowej

Naród polski 
broni pokoju

W zakończeniu swego przemó
wienia delegat polski oświadczyli

„Były i istmeją nadal wszelkie 
przestanki do współpracy riiędzy- 
narodowej. Istnieją 'wszelkie moż
liwości, aby dwa odmienne syste
my polityczno - gospodarcze współ 
istniały obok siebie i współpraco
wały w spokoju.

Ludzie dobrej woH, przeciętni 
ludzie, chcący pokoju, przyjęli wy 
nilri narad paryslrch z uczuciem 
głębokiej ulgi. Podżegacze wojen
ni wzięli jednak niezadługo re
wanż. W usiłowaniach swych zni
szczenia wyników paryskiej kon
ferencji Wielkiej Czwórki zrobio
no wszystko od paktu północno - 
atlantyckiego, wojskowej pomocy 
dla Europy i dalszego wyścigu 
zbrojeń, aż po stworzenie reakcyj
nego państwa zachodnio - niemiec
kiego, bazy imperializmu Stanów 
Zjednoczonych w Europie,

Chińska
REPUBLIKA

LUDOWA
w rodzinie przyjaciół 

poko]u
PEKIN (PAP). Ponad 200 mów

ców, reprezentujących różne par
tie i organizacje chińskie, popar
ło jednomyślnie projekty statu
tów organizacyjnych Centralnego 
Rządu Ludowego Chin i Politycz
nej Konferencji Konsultatywnej. 
Przedstawiciel demokratyczne, Li
gi Chi.i — Szen - Czun - Zu — 
oświadczył, że Liga proponuje 
przyjęcie projektu statutów, jako 
wielkiej karty narodu chińskiego 
i powszechnego programu rewolu
cyjnego budownictwa ludowego.

w górę. Polska stratowana 10 lat 
temu hitlerowskimi czołgami, zni
szczona wojną i okupacją, zdra
dzona przez sanacyjnych wład
ców — została wyzwolona dzięki 
sile pierwszego państwa socjaliz
mu i od pięciu lat nie tylko leczy 
swe rany, ale rośnie, buduje się 
i rozwija — inna, niż dawniej. 
Różnica między dzisiejszą o. daw
ną Polską wyraża się m. in. w 
tym, że takie gmachy, jak nowo- 
otwarty buduie sie nie w dzielni
cach burżuazyjnych, ale w dzielni
cach robotniczych — dla robotni
ków, dla ich dzieci.

Wskazując, że szkoła nosi imię 
bohaterki ludu polskiego, bohater
ki walki o wyzwolenie społeczne 
i narodowe, bojowniczki Komuni
stycznej Partii Polski i współ
twórczym Polskiej Partii Robotni 
czej Małgorzaty Fornalskiei — 
Premier przypomina, że jej szkołą 
z lat dziecinnych była inna, niż 
budowane dzisiaj. Jako dziecko 
małorolnego chłopa Małgorzata 
Fornalska z trudem zdobywała 
wiedzę, która dziś stoi otworem 
przed młodzieżą robotniczą i chłop 
ską. Dziś na straży zdobyczy Pol 
ski Ludowej stoi -władza ludowa, 
■wywalczona przez takich jak For
nalska.

Mówiąc następnie o znaczeniu 
szkół Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci — Premier stwierdź», że 
zwraca się w nich szczeg Ltią uwa 
gę na odpowiednią atmosferę wy
chowawczą i należyty poziom nau
kowy. Szkoły te dostarczają .mło
dym umysłom niesfałszowane.j v 3 
dży o prawach rządzących życiem. 
Szkoły te kształcą świadomych 
twórców ustroju sprawiedliwości, 
społecmiej.

W dalszym ciągu swego prze
mówienia Premier wskazał, że 
otwieramy szkoły budujemy fabry 
ki, wzmagamy produkcję, aby 
wzmacniać siłę Polski, aby przy
spieszyć przemiany społeczne — 
aby umocnić pokój.

Spotkanie 
4 ministrów

NOWY JORK (PAP). W Hotelu 
Waldorf Astoria odbyło się pier
wsze spotkanie ministrów spraw 
zagranicznych czterech mocarstw, 
poświęcone sprawie traktatu polto 
jowego z Austrią.

Konferencja trwała ponad 3 go
dziny.

O WSPÓLNE IDEAL.Y
walczą studenci całego świata

Szen - Czun - Zu powiedział m. — - - i---- - -
in.: „Ludowa Republika Chińska sesja Rady Międzynarodowego
odqrywa ważną role w wielkiej Związku Studentów, 
rodzinie narodów świata. W so- Przewodniczący Związku Groh 
juszu ze Związkiem Radzieckim man stwierdził w końcowym prze 
i z krajami demokracji ludowej 
będziemy bronili pokoju świato
wego oraz będziemy walczyli prze
ciwko wojnie i agresji."

Członek b. kuoimintangowskiej 
delegacji pokojowej w' Pekinie —
Szao - Li - Czi poparł również 
całkowicie omawiane projekty sta 
tułów. Szao - Li - Czi wyraził 
przekonanie, że po zakończeniu 
Politycznej Konferencji Konsulta
tywnej jeszcze większa ilość osób 
przejdzie na stronę chińskiego o- 
bozu rewolucyjnego.

SOFIA (PAP). Zakończyła się tu| mówieniu, że 6-dniowa sesja za-
................ ’------- demonstrowała międzynarodową

solidarność studentów demokra
tycznych, walczących o pokój — 
niezawisłość narudową swych kra
jów i demokratyzację oświaty. W
imię tych celów pod sztandarami 
Międzynarodowego Związku Stu
dentów zgromadziło się ponad 3 
i pół miliona osób.

Przewodniczącym Związku wy
brany został ponownie dr Józef 
Grohman (Czechosłowacja), a wi
ceprzewodniczącym — Szelipin 
(ZSRR), Lyang - Ken (Chiny) —

Piłkarze Bułgarii 
przybyli do Warszawy

WARSZAWA (PAP). We wto
rek po południu przybyli samolo
tem do Warszawy reprpzenlacyjni 
piłkarze Bułgarii, którzy w nad
chodzącą niedzielę rozegrają mię- - -
dzypaństwowe spotkanie z rop» Holman (USA) i Rast (Wielka Bry 
zentacją Polski. I tania.

Niech żyle solidarność mas pracujących w walce o pokćj!
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Roczny plan przeładunków
przekroczyły Polskie Zakłady Zbożowe

Robotnik portowy eksportuje zboże, wypracowane przez rolnika
A/ W /łi u . .   ^     , _ ^ ^ * a .

Gdańscy 
inżynierowie 

i technicy 
omówią bieżące 

zagadnienia 
polityczne i gospodarcze

Nacze na Organizacja Tech
niczna Oddział Gdański zawia
damia inżynierów i techników 
Wybrzeża, że w środę 28 wrze
śnia br. b godz. 17.30 w Audi
torium Maximum Politechniki 
Gdańskiej odbędzie się zebra
nie, poświęcone omówieniu bie- 
żęcych zagadnień politycznych i 
gospodarczych.

Na zaproszenie oddziału gdań
skiego NOT-u w zebraniu weź
mie udział I sekretarz KW 
PZPR w Gdańsku ob. WITOLD 
KONOPKA.

Zaproszenia wydaje Sekreta
riat NOT-u w Gdańsku - Wrze
szczu, Al. Wojska Polskiego 
Nr 17, tel. 429-19.

Niecodzienną uroczystość prze- 
zywałi w dniu 26 bm. pracownicy 
Oddziału Morskiego Polskich Za
kładów Zbożowych, gdyż tego dnia 
została zaladoivana w porcie gdań 
skim .a statek grecki „Lyras'1 o- 
statnia tona polskiego zboża z 
kwoty eksportowej, zaplanowanej 
na rok bieżący. Tym samym ro
botnicy elewatoróio zbożowych w 
Gdańsku, Gdyni, Szczecinie i Dar
łowie wykonali o trzy miesiące 
przed terminem roczny plan prze
ładunkowy.

To wielkie osiągnięcie pracowni 
ków polskich elewatorów zaiodzię- 
czamy nie tylko wzrastającej pro
dukcji rolnej, która rzuca na eks
port duże naduryżki zbożowe, ale 
również polepszającej się z tygod
nia na tydzień toydajności pracy 
elewatorów.

O ile z początkiem roku prze 
ładowywano w porcie na dobę 
60 wagonów, dzij już przecięt
ną ilość stanowi 100 wagonów 
zboża, nierzadkie zaś są dni, 
kiedy ilość przeładowanych wa 
gonów poważnie przekracza 
100, dochodząc w dniach re
kordowych do 136. O ogromie 
pracy naszych elewatorów

Administracja floty 
przystępuje do współzawodnictwa pracy

swiadczij to, ze codziennie do 
portu w Gdyni i Gdańsku przy 
chodzą po dwa pociągi ze zbo~ 
żem,

Wykonanie rocznego planu prze 
ładunku zboża przez pracowni
ków Polskich Zakł. Zbóż. już w 
dniu 25 września br. pozwoli na 
utrzymanie tempa eksportowego w 
cięgu pozostałych trzech miesięcy 
loku bieżącego i przekroczenie 
planu przeładunków conajmniej o 
70 proc. Ofiarna praca pracowni
ków elewatorów portowych, pro
wadzona bez ustanku, bez -vwarii 
i przestojów, bez przerwy we dnie 
i w nocy, nie wyłączając niedziel 
i świąt, zasługuje na najwyższe 
uznanie. Dzięki tej ofiarności ro
botników Państwo nasze uzysku
je poważne kwoty dewizowe z ty
tułu zwiększonego eksportu zbóż.

Ostatnia, tona zaplanowanej 
kwoty zboża przeładowana zosta
ła w porcie gdańskim na statek 
grecki „Lyras“, odbywający ostat 
ni reje w time-charterze ,,Baltici“, 
która jest jego maklerem. Kapita 
nem statku „Lyras“ jest kpt. ż. 
w. Janis Pateras.

W dniu 26 bm. w sali Zw. 
Zaw. Marynarzy w Gdyni od
było się ogólne zebranie pracow 
ników GAL-u, poświęcone omó 
wieniu bieżących spraw zawodo
wych i związkowych. Sprawozda 
nie z działalności Rady Zakłado 
wej złożył sekretarz Rady Śliwa, 
po czym Komisarz Oszczędno
ściowy GAL-u dr. Hornicki omó 
wił sprawę współzawodnictwa 
pracy na terenie administracji 
floty, odczytując projekt odpo
wiedniego regulaminu. Zebrani 
dokonali wyboru 8 członków Ko 
mitetu Zakładowego współzawo 
dnictwa pracy i 14 członków Ko 
misji Współzawodnictwa.

To zapoznaniu się z regułami 
nem współzawodnictwa i dysku 
sji, zebrani uchwalili rezolucję, 
w której zobowiązują się wszys
cy przystąpić do współzawodni

ctwa pracy. Niezależnie od tego 
pracownicy GAL-u postanowili 
wziąć udział w odgruzowywaniu 
Gdańska w niedzielę, 9 paź
dziernika br. oraz zadeklarowa
li 0,5 proc. od poborów przez 6 
miesięcy na odbudowę Warsza
wy.

W dyskusji nad sprawozda
niem Rady Zakładowej zobowią 
zano m. in. Radę do zacieśnie
nia współpracy między pracow
nikami a dyrekcją przedsiębior
stwa. Współpraca ta będzie m. 
in. wyrażała się udziałem dele
gata Rady Zakładowej w posie
dzeniach Zarządu GAL-u. (am)

Tegoż dnia w porcie gdyńskim 
elewator przeładował pierwszą po
nadplanową tonę zboża na statek 
grecki „Georgios“, pozostający ró
wnież w time-charterze polskim 
„Baltici“. Z okazji tej rzadkiej u- 
roczystości — podobnie jak na 
statku „Lyras“, kapitan statku 
Jams Mainis wraz z żoną Kula

Mainis podejmował lampką wina 
gości i przedstawicieli robotników. 
Kapitan Mainis składa za naszym 
pośrednictwem serdeczne podzięko 
wanie polskim firmom portowym 
— PZZ, Baltice, Baltonie i Pol- 
coal za życzliwą współpracę i,ser- 
deczny stosunek do statku, które
go załoga zżyła się bardzo z Pol
ską i Polakami, (am)

Lekcje jęz. rosyjskiego 
w Gdańsku

W sobotę 2i bm. rozpoczęły się we 
Wrzeszczu wykłady języka rosyjskiego, 
prowadzone przez TPPR dla grupy poemat 
kujących. W następną eobotę 1. lo, — 
rozpocznie się kurs drugi dla zaawansowa 
nych. Lekcje rozpoczynają się o godz. 
1? w gmachu „Conradinum'1 Wrzeszcz 
ul. Piramowicza 1, Ws 
Wani winni się zgłosić ^ 
godzinę. Ze względu na ograniczoną <lość 
miejsc po termjąie napisy przyjmowane 
nie będą. Lejccje odbywają się dwa ra- 
*Y.W tygodniu, po 2 godziny dziennie. 
Bliższych informacji udziela wykładów-

Siwe włosy
odzyskują nafuralny kolor

stosując

ODSIWIACZ
8927-k

HENNINA
załwierdzony przez Min. Zdrowia 
Wyrób Labor. „LANOVIT’ W-wa 
Sprzedaż w dróg er. 1 perfumer.

Zapowiedź rekordu
elektrykom Wybrzeża

Pracownicy Wydziału Eiek- ] du zespołowego Wybrzeża na 
h m™6-60 -SPB’ z?trudnieni przy I układanie antygronu — KGeo.
budowie instalacji elektrycznej 
Chłodni Rybnej w Gdyni, zgła
szają pokaz pracy zespołowej w 
systemach dwójkowych, przy 
których nastąpi ustalenie rekor-

RUCH STATKÓW

Narw« Maki« Ładun Skąd
Dokłłd

Od dala 29. ». godz. 15 do dnia 27. 9. 
godz. 15.

GDYNIA: — na wejściu:
Sven Stura

6ZW.
Ransta] fin. 
Candebec fr. 
Rei fin. 
Turnia poi. 
Bore V fin, 
Coivisto fin. 
Saturnia poi. 
Vera fin. 
Magu fin. 
Elna fin. 
Kjell szw.

Krymhield al 
Friag srw. 
Gudrun nor. 
Norden «zw. 
Podlasie pol. 
Vera fin. 
Haiwar H 

fin,
Elsa S fin. 
Nagu fin. 
Turnia pol.

GDANSK:
Sl« sk pol. 
Rataj pol.
L 502 radr, 
Pomor radx. 
Aagot fin. 
Wasili Bu- 
słnew radz. 

Venta radz, 
Brandenburg 

al.
Turnia pol. 
Michel L. Em- 
biricos gr 

Charkow radz.

r 1716

P*
p.gk
P-
P.
P-
rb 114

Baltica

Navig.
A.gmor
Navig,
GAL
Navig.
Navig.
Dalmor
Navig.
Navig,
Navig.
Baltica

— na wyjściu:
R. 1 B.
Baltica 
Agmor 
Navig.
R. i B.
Nävi#,
Navig.

Szwecja

Anglia
Holandia
Finlandia
Ros tok
Dania
Dania
i połowu
Gdańsk
Gdańsk

Hartwig utworzył 
Komisję Usprawnień
Przy przedsiębiorstwie spedy

cji portowej Hartwig utworzona 
została Komisja badań i uspraw
nień, mająca na celu badanie wy 
nalazków i pomysłów, zgłoszo
nych przez pracowników przed
siębiorstwa.

Dotychczas na ręce- komisji 
wpłynęło 12 wniosków uspraw
nień i wynalazków, z których 
kilka posiada dość duże znacze
nie dla przedsiębiorstwa. W 
pierwszym rzędzie należy tu wy
mienić omawiane już przez nas 
pomysły majstra Niedzielskiego, 
które dały przedsiębiorstwu osz
czędność dochodzącą do miliona 
tłotych. (am)

tr
P.
w. 1616 
ł sz.
P.
P.
P.

Navig.
Navig,
GAL'

P.
1630

ol. m.

— na wejściu:
UL dr 546 

GAL 
Navig.
Navig.
N avig.
Navig.

Navig.
Baltica

GAL
Baltica

p.
P.
P.
P>

P.
P-

Ol. m,
P.

Navig
— na wyjścia
GAL
Navig.
Navig,
Navig.

P.
ks 589 
w 1390 
w 5862

Turnia poL 
Vera fin.
Nagu fin.
Wasaborg 

tin. jF
Frisia hol.
Andrew M. 

angl.
LEGENDA: w ~ węgiel, dr — drobnica,

r — pusty, pk — podkłady kolejowe, 
— łupek szamotowy, tr — tarcica, 

«L m, — olei maszynowy, k- _ koks, 
rr jybir*

Baltica 
R. i B.

bz 1219 
tr

Anglia 
Szwecja 
Francja 
Szwecja 
ua połów 
Finlandia 
"unlandia

Finlandia
Inlandia

Gdańsk

Mantyln.
Antwerpia
Kaliningr.
Kaliningr.
Finlandia
Kaliningr.

Kaliningr.

Gdynią

Gdynia
Gdynia
Gdynia
Abo

Londyn
Liverpool

Celem podkreślenia znaczenia 
pracy zespołowej, do współzawod 
nictwa staną 2 brygady 6-oso- 
bowe, składające się z 3 dwó
jek monterskich.

Praca będzie trwała pełnych 
B godzin. Kierownictwo technicz 
ne. budowy weźmie czynny u- 
dział w pracy.

Pokaz odbędzie się w dniu 
29. 9. 1949 r. od godz. 7 do 15.30 
na budowie Chłodni Rybnej y, 
Gdyni, u!. Hryniewieckiego 7.

Podkreślić należy, że jest to 
jedna z najnowocześniejszych 
budowli w Europie.

Połów fioiizi 
zwabionych 

światłom
Na jednym z dryfterów ra

dzieckich, uprawiających połowy 
śledzi na wodach morza Ochoc
kiego, dokonano przypadkowo 
odkrycia reakcji śledzi na świat
ło elektryczne. Stwierdzono mia 
nowicie, że śledzie riągną do 
światła i z głębszych warstw wo 
dy wypływają na powierzchnię. 
Załoga statku rybackiego w cią
gu dłuższego czasu poszukiwała 
bez powodzenia ławic śledzi. W 
końcu wśród nocy zatrzymano 
motory i pozwolono statkowi lek 
ko dryfować, a załoga udała się 
na spoczynek. Wachtowy ry
bak przypadkiem skierował nie
wielki reflektor elektryczny na 
wodę.

Po kilku minutach zauważył, 
że w polu światła ukazały się ry
by. Zwykłym ręcznym kaszor- 
kiem zaczął je wyławiać. Prze
konał się, że są to śledzie. Po
czątkowo zagarniał kaszorkiem 

sztuki, ale w miarę 
upływu czasu wyciągał za jed
nym pociągnięciem po kilka śle
dzi. Tym sposobem do końca 
nocy, t. j. w czasie ok. 3 godzin, 
wyłowił 3 cnt. śledzi.

Ponieważ równocześnie znajdo 
wało się na powierzchni oświet
lonej wody sporo skorupiaków 
z rodziny Euphansidae, którymi 
g - wnie karmią się śledzie, na
leży przypuszczać, że światło zwa 
biło raczej skorupiaki, a za nimi 
pociągnęły ku powierzchni mo
rza śledzie. Gdyby ławice śle
dzi można było istotnie zwabiać 
ku powierzchni wody silnym stru 
mieniem światła, przed rybołów 
stwem śledziowym otwierałyby 
się nowe sposoby połowu.

(MAP)

Prosta odpowiedź 
WATYKANOWI

Wszyscy zaintereso- T. gagamiaf k
>sić wyznaczoną pojedyncze sztuki, ale

Pozornie uchwały watykań
skie wydają się być sprawą 
„wielkiej polityki”, odległej od 
spraw dnia powszedniego. Ale 
masy pracujące doskonale wy
czuły bezpośrednią wrogość ak
cji Watykanu, inspirowanej 
przez siły imperializmu i ama
tor»' ’ nagonki wojennej, w sto
sunku do swej codziennej wal
ki o nowe oblicze życia, pracy 
i kultury.

Masy pracujące nie ograniczy
ły się do stwierdzenia zamaskowa

li dywersji Watykanu przeciw 
weilkiemu frontowi pracy i po
koju, jaki rozwinął się w Pols
ce od czasu zakończenia wojny. 
Odpowiedź robotników i chło
pów na akcję watykańską daleka 
jest od stylu oficjalnych protes
tów. Czyny równoważą w niej 
sjowa, a słowa tchną poczuciem 
słuszności sprawy.

W odpowiedzi na groźby Wa
tykanu 5-tysięczna załoga Pafa- 
wagu postanowiła: „Zwiększymy 
wydajność pracy, wykonamy do 
końca października br. 3-Ietni 
plan produkcyjny”. Zbyteczne 
są komentarze do pafawagows- 
kich zobowiązań. Pafawag nie 
jest tylko symbolem Wrocławia, 
jest uosobieniem jego rzeczywis
tości. A rzeczywistość tak się 
ułożyła, źe Pafawag stał się przo 
dującą fabryką w Europie 1 ró
wnocześnie tak się „złożyło”, że 
administracja kościelna Wrocła
wia do dziś dnia nie jest oficjał 
nie zatwierdzona przez Waty
kan.

Analogiczną odpowiedź dali 
Watykanowi chłopi z drugiego 
końca Polski, z gromady Wyso
ka (gminy Łańcut): „Wybuduje
my dwa kilometry drogi, ułoży 
my 6 km chodnika, zelektryfiku 
jemy i zradiofonizujemy wieś, 
uruchomimy dwie świetlice z bi 
bliotekami”. Więcej światła, 
więcej wiedzy i jeszcze więcej 
pracy. Chłopi z gromady Wyso
ka odpowiadają Watykanowi no 
wym językiem wsi polskiej, wy 
rywającej się ustawicznie z krę
gu ciemnoty i zacofania. W 
takich gromadach jak Wysoka, 
trudno dziś stawiać na budzenie 
sporów religijnych i odrywanie 
ludzi od rytmu ich pracy.

W Lublinie, który nie tak da
wno przeżywał widowisko god
ne średniowiecza, delegaci 12 za 
kładów przemysłu metalowego 
postanowili w swej lezolucji: 
.Będziemy budować wciąż nowe, 

piękniejsze osiedla robotnicze, 
przedszkola i żłobki. Nie poz
wolimy nadużywać wiary i koś
cioła dla celów politycznych”. 
Dzięki postawie robotników, jaś
niejsze stały się dla nicuświad - 
mionej części społeczeństwa lu
belskiego związki pomiędzy „cu
dem lubelskim” a akcją Waty

kanu i światową akcją przeciwko 
pokojowi.

Górnicy Śląska odpowiedzieli 
Watykanowi tym- samym pros
tym stylem ludzi, stojących w 
pierwszych szeregach frontu wal 
ki o sprawę pokoju, pracy i po
wszechnego dobrobytu Górnik 
Emil Piwowarczyk odpowiedział 
zobowiązaniem wykonania 300 
proc. normy, zespół przodowni
ków pracy Michalskiego, Ledwo 
na, Janika — zobowiązaniem o- 
siągnięcia do końca roku 2-let- 
niej normy wydobycia. Za ty
mi pierwszymi odpowiedziami 
na groźby Watykanu posypały 
się zobowiązania produkcyjne ze 
wszystkich niemal kopalń śląs
kich.

Nie podobna cyfrowo ocenić 
wysiłków mas robotniczych i 
chłopskich, wypełniających swą 
pracą tysiące rezolucji przeciw
ko manewrom Watykanu, Ale 
w tej dodatkowej pracy uzew
nętrznia się prosta prawda, te 
każda akcja, chociażby masko
wana najwyższym autorytetem 
kościoła, wymierzona przeciwko 
zdobyczom mas pracujących i 
przyszłym perspektywom budów 
nictwa nowej Polski spotka się 
zawsze z aktywnym oporem wszy 
stkich ludzi pracy bez względu 
na ich stosunek do spraw koś
cioła. W. GAWRAK

DCi&mka
Lat dzieSJęaui..

Napoje na dworcach 
kolejowych

... Cennikowa przy Wojewodzie
w Gdańsku podaje do wiadomości, że 
Biuro Cen przy Min. Handlu Wewn. zez- 
wohlo na pobieranie w bufetach na dwór 
each kolejowych przy konsumeji napoiów 
gazowych niżej podanych cen detalicz
nych; .
Lemoniada 1 but. 0,33 1. zł 29 
Oranżada i out. 0,33 1. zł 40 —
Kwas 1 butelka 0,7 I. zł 4j\—

Do cen powyższych doliczać wolno 
obowiązujący podatek konsumcyjny i do
datek za usługę.

Pozycja polskich statków
w dniu 28 września 1949 roku

BATOuy 28 bm, wchodzi do Southam-
sortfA/* WYidziB do N»we9° Jorku, 
ouBlfchiCI w morzu, 2. 10 orzvidzio dr
Gibraltaru JAGIEŁŁO 23 bm. wychudzi 

d° Cannes i Algieru, — GEN.
VALTER j) bin. wychodzi z Marmagao 

do Bombaju I Carach!, WARYŃSKI 4 10 
wyjdzie z Buenos Aires do Rio Grande, 
i Dakaru, PUŁASKI 27 bm. wyszedł z 
Santos do Buenos Aires, KILIKSKI' 30 
bm. wchodzi do Karachi, WARTA w mo 
rzu, 1. 10. wejdzie do Dakaru, „ORY- 
SŁAW w moi i, 29 hm. wchodzi do Ca- 
sablanca, CZECH 29 bra. wychodzi z Gdy 
ni Londynu, HEL 28 bm. wychodzi 
ŁtnirrAitr ^amburga i Kopenhagi, — 
KRAKÓW 28 bm. wychodzi z Istanbu
ls do Izmiru, LECHJSTAN 1. 10. wy
chodzi z Gdyni do Emden, LEWANT w 
morzu, 10. 10, wchodzi do Tel - Avivu,

2ECIUCA PORT/
SPODZIEWANE 
W GDAŃSKU

W porcie gdańskim spodziewa
ne jest przybycie w najbliższych 
dniach 3 niemieckich statków pod 
aliancką banderą: „Brake“,
„Brandenburg“ i „Baumwall“, 
które zabiorą dla Belgii i W. Bry
tanii ładunki tarcicy eksportowa
nej przez Polską Agencję Drzew
ną „Paged“.

Z ładunkiem rudy w tranzycie 
dla Czechosłowacji zawinie z Lu- 
lea norweski „Askeladen“. Szwedz 
ki itatek „Kjell“ przybędzie także 
z tranzytową rudą do Gdyni. Do 
portu gdańskiego wszedł już grec
ki statek „Ingericos“ (time char
ter „Baltiki“). Statek ładuje par
tię ziarna eksportowanego przez 
Państwowe Zakłady Zbożowe. Wy 
mienione statki klaruje „Baltika“.

Z DALEKIEGO WSCHODU 
I AUSTRALII

Firma maklerska „Baltica“ spo 
dziewa się przybycia w paździer
niku br szeregu statków drobni
cowych z regularnych linii, łączą
cych polskie porty z portami Da

lekiego Wschodu i Australii, D.i. 
2 października br. spodziewane 
jest w Gdyni przybycie duńskiego 
statku „Malacca“, który przywie
zie z portów Dalekiego Wschodu 
szereg surowców. Z ładunkami su
rowców przybyć mają także z Da
lekiego Wschodu duńskie: „Tran- 
quebar“ (około 17 października 
b. r.) oraz „Nordkyn“ (około 28 
października b. r.).

Z Australii przybędzie z ładun
kami drobnicowymi duński statek 
„Java“. Statek spodziewany jest 
w Gdyni 19 października b. r. Wy 
mienione statki należą do duńskie
go przedsiębiorstwa żeglugowego 
„East Asiatic“ w Kopenhadze. 
Klaruje je „Baltica“.

STATKI
W STOCZNI GDYŃSKIEJ

W ostatnim czasie Stocznia 
Gdyńska przeprowadziła szereg 
drobnych remontów na 4 obcych 
statkach zagranicznych, a miano
wicie na: brytyjskim parowcu
„Baltraffic“, szwedzkim „Hebe“ 
oraz norweskim „Ulsnes“. W wię

kszości remonty te sprowadzały 
się do naprawy relingów.

Drobne remonty dokonano rów
nież na 18 statkach pływających 
pod polską banderą. Napraw do
konała Stocznia Gdyńska w czasie 
pobytu statków w porcie gdyń
skim. Były nimi: parowce „Wi
sła“, „Lida“, „Poznań“, „Opole“, 
„Wilno“, „Puławski“, „Lublin“, 
„Narocz“ i „Gopło“ oraz motorow 
ce: „Czech“, „Lewant“ i „Oksy
wie“, a także trawlery rybackie: 
„Podlasie“ i „Pokucie“.

LUBLIN 2? bm, wszedł do Gdyni, MAZU
RY 28 bm. wychodzi z Antwerpii do Rot
terdamu, MORSKA WOLA 28 bm. wcho 
dzi do Aleksandrii, NAREW 28 bm. wy 
chodzi z Goeteborga do Gdyni, OKSY
WIE 28 bm. wchodzi do Gdyni, OLSZ
TYN w morzu, 10. 10. wchodzi do Szcze 
cina, OPOLE 29 bm. wychodzi z Haify do 
Tskenderun, PUCK na stoczni w Antwer
pii, ŚLĄSK 1. 10. wychodzi z Gdańska 
do Helsinek, STALOWA WOLA na 5tc 
czui w Gdyni, WARMIA 1. 10. wycho- 
da*tZ do ,Szczescina 1 Roterdarau,
ivct^" w Gdańsku w remoncie, BIA- 
fjiSTOK 29 bm. wychodzi z Gdańska na 
Morze .Śródziemne, NARWIK płynie z 
Hamburga do Gdańska - Gdyni, TOBRUK 
ładuje w Sfax, WISŁA płynie z Rousn 
do Szczecina, TORUTsf płynie zo Szcze
cina do^ Kilonii, WILNO w Amsterdamie, 
POZNAŃ ładuje w Amsterdamie, 28 bm. 
wychodzi do Goeteborga, LIDA płynie do 
Nantes, RATAJ stoi w Gdańsku, KOL
NO płynie do Gandawy I Antwerpii, — 
KUTNO płynie do La Pallice, KOŁO
BRZEG wyładowuje w Sztokholmie — 
KARPATY min^l Gibraltar, 5. 10. spo
dziewany w Gdańsku, RYSY płynie z 
Londynu do Gdyni-Gdańska, KOŚCIUSZ
KO płynie na Morze Śródziemne, SOŁ- 
DEK — Wejdzie do eksploatacji z po
czątkiem października, (am)

27. 9. 1939 r.
Po odparciu ostatniego general

nego szturmu, który nastąpił w 
dniu wczorajszym, dowództwo o- 
brony Warszawy postanowiło ka- 
pit.ulować. Brak amunicji, żywno
ści i olbrzymie straty wśród lud
ności cywilnej nie pozwalały na 
dalszą walkę, O godz. 12 w dniu 
27, 9. ustały w Warszawie działa
nia wojenne.

Obrona Warszawy do ostatka, 
do ostatniego naboju stała się 
symbolem bohaterstwa narodu poi 
skiego, icalcząccgo do końca w o- 
bronie swego honoru, zdecydowa
nej. antyfaszystowskiej ’ postawy 
najlepszych synów ludu — klasy 
robotniczej. Lud Warszawy wal
cząc na barykadach ramię w ra
mię. z żołnierzami, bronił stolicy 
w ciągu 2 tygodni., przeciwstawia
jąc się olbrzymiej armii niemiec
kiej, rzuconej na zdobycie W a r- 
szawy. Mimo wielkich wysiłków, 
mimo wprowadzenia do walki mas 
piechoty, artylerii, broni pancer
nej i lotnictwa, nie udało się Niem 
com zdobyć stolicy szturmem. 
Wszystkie ataki niemieckie, minio 
swej siły, załamywały się w og

ni. obrońcóio. Warszawa skapi
tulowała, bo dalsza obrona byle 
beznadziejna wskutek wyczerp . 
via się amunicji i żymiości, bo 
dalsza ivalka mogła doprowadzić 
tylko do całkowitego zniszcz-eria, 
miasta. Skończyła się obrona War 
szaioy — rozpoczęła się podziem
na walka z okupantem.

Po kapitulacji Warszaioy pozo
stały jeszcze dwa punkty zbrojne
go oporu — broni się Modlin, wal 
czą żołnierze na Helu.

Na terenie lubelszczyzny działa
ją rozproszone oddziały polskie. 
Prowadząc walkę podjazdową 
przeciw Niemcom oddziały te top
nieją, stale, — żołnierze kapitulu
ją wskutek braku ‘amunicji. Dziś 
skapituloioał nad Sanem oddział 
liczący 2000 żołnierzy. Pod Bił
gorajem poddały się resztki 1,1 ł 
19 dywizji piechoty.

Grupa gen. Kleeberga osiągnę
ła dziś rejon Włodawy i posuwa 
się, w dalszym ciągu na zachód, 
znosząc po drodze drobne oddziel
ki niemieckie. Za grupą gen, 
Kleeberga podąża oddział gen. 
h ueckemana. — Obie te grupy 
liczą wspólnie około 20.000 żoł
nierzy.

PODZIĘKOWANIE
. okazanie naai głębokiego współczucia i pomocy w 

ciężkim naszym ciosie i za wzięcie udziału w odprowadzeniu 
na wieczny spoczynek ukochanej

BAŁUT z RUDOLFÓW KROHENBERGOWEI
składamy serdeczne podziękowania
9061 Matka, Córka, Siostry 1 Rodzina

zorganizowaniu pogrzebu
PODZIĘKOWANIE

t odaJuBlrät;rerrppÄ kl6rzy wileI1 udiuł

,.tP. TADEUSZOWI ILLUKIEWICZOWI

Instytucji i Organizacji ^ SUIU ^elis^ie9° w Sopocie oraz Przedstawicielom wszystkich pozostałych

przysług^01^00 wszystkim Współpracownikom mego męża za tak ofiarne oddanie Mu ostatniej przyjacielskiej

& MARIA IŁLUKIEWICZOWA
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TABELA JTäftSYn'57 LOTERII
5-fy dzień ciągnienia I-ej kio-iy

Wygrane pe 1.000.000 zł padły na 
NrNr 8594 9912 66116 69880.

Wygrane pe 500.000 zł padły na 
NrNi 48628 70709.

Wygrane po 200.000 zł padły na 
NrNr 22657 60112.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
NrNr 57 S3434 54285 75921 82168 
65507,

Wygrane po 40.000 zł padły na
NrNr 48721 55254 68570 88352
9026«.

Wygrane po 16.000 zł padły na
NrNr 2220 6604 6840 12285 14367 
19005 20335 21076 25659 26378 28436 
30294 33361 38187 43233 50872 55003 
57516 59823 63323 71535 71755 71923 
72753 73288 87087 88391 94380 99372

Wygrano po 8.000 zł padły na 
NrNr 1334 1893 2517 3247 4180 9316 
97'"7 9833 9891 11484 14889 15848 
16569 19343 20977 22880 21322 25771 
26038 26292 30412 31573 35692 39947 
4041T 41893 41937 43876 45390 49947 
51706 53472 54360 54385 54671 60251 
60606 61290 63802 64726 65403 65563 
68585 69262 69281 70400,72372 77056 
77873 86546 87241 87545 90586 90667 
92124 92740 93081 95800 96718 99420

Wygrane po i 000 zł padły na 
NrNr 103.351 635 1597 989 2195 219 
404 565 567 3673.4451 758 964 6072 
251 806 7050 129 178 341 8176 564 
10507 685 4715 12237 951:13082 943 
35602 809?16849 17234 577 735 805 
18236 3503174 57T 947.19147 930 987 
20069 783 22120?241 mä 894 24847 
924 942 25309 691‘ 382 26102 284 356 
658 27951 28146,29689 30596 926
31789 32174 308 34718 35534 681 771 
87304 687 88118 205 39746 ■ 40587 
41949 42790 44626*45148 '665 46159 
618 48177 210 335 661.829 49322 4 l 

61052 342 420 600

52306 54583 770 55311 324 511 540 
56287 301 842 58070 075 379 666 
59649 676 60099 519 61244 276 825 
62509 554 63633 819 67899 68659
905 69213 538 70068 725 71565 677 
72176 73033 200 244 272 726 74622 
783 993 75146 210 76570 682 77277 
78021 944 79046 82621 84699 85759 
978 86754 87591 881 88559 89646 
90532 908 91011 413 845 92253 93191 
443 750 763 803 94051 062 401 842 
95287 753 96356 456 652 776 895 
97240 98817 99100.

Wygrane po 1.000 zł
41066

79 170 284 530 87 611 716 28 808 29 
55 80 977 42034 64 74 239 328 39 
454 481 690 735 43031 52 119 40 85 
88 93 434 509 624 60 79 869 924 45 
44064 133 182 254 483 556 689 94 
796 848 54 81 911 17 45032 43 68 
105 223 649 821 58 938 4802u 111 83 
88 237 66 497 653 89 98 809 47047 
188 232 70 308 402 645 U9 85 93 805 
35 72 5 903 48132 342 60 413 79 
570 715 59 872 7 922 49037 57 254 
310 481 639 815 95 934 50021 155 
528 17 41 991 51070 152 62 297 468 
508 716 42 854 66 909 13 52043 80 
133 85 269 422 53 703 11 67 85 96
906 53053 66 92 104 209 356 432 530 
35 6 43 60 668 704 30 66 801 37 45 
971 54150 611 50 638 83 55047 129 
83 258 314 65 78 401 26 597 696 739 
803 938 77 56108 38 200 59 81 320 
419 514 50 613 61 81 800 10 19 21 
996 57018 71 163 73 216 324 47 73 
6 475 624 616 43 705 53 810 85 923 
58282 332 45 99 433 704 63 935 
59013 32 93 113 92 223 80 319 412 
93 523 53 605 19 37 68 77 93 737 
41 7 61 75 906 60 145 299 352 522 
91 856 909 76 61126 437 529 622 788 
814 889 62021 38 134 171 293 338 
402 63 500 03 39 725 869 925 51 
63089 102 62 204 24 58 315 90 482808 50450 868

DALSZY CIĄG WYGRANYCH SPRAWDZIĆ W KOLEKTURZE

Rozgrywki
piłkarskie

0 puchar ZSRR
W większych mia

stach radzieckich roz
poczęły się już finałowe 
rozgrywki piłkarskie o 
puchar ZSRR. W tego 
rocznych rozgrywkach 
eliminacyjnych uczest
niczyła rekordowa licz
ba — 8.500 drużyn, z 
których do finału wesz 
ły 54 zespoły. Finalista 
mi są: po 18 zespołów
1 i II grupy mistrzow
skiej oraz taka sama li 
czba zwycięskich dru
żyn w rozgrywkach pu
charowych poszczegól
nych Republik, z tym, 
że z Republiki Rosyj
skiej wschodzą 3 ze
społy.

Tegoroczne rozgrywki 
pucharowe są X z rzę
du. W pierwszych, ro
zegranych 13 lat temu, 
zwyciężyła moskiewska 
drużyna „Lokomotiv”. 
Oprócz niej zdobyw
cami pucharu były jesz
cze 4 drużyny: lenin-
gradzki „Zenit” oraz 
„Spartak”, „Dynamo” 
i CDKA (Moskwa), przy 
czym „Spartak” był do
tychczas 4-krotuie ob
rońcą pucharu. W roku 
ubiegłym puchar zdoby
ła drużyna CDKA, wy
grywając w finałowym 
spotkaniu ze „Sparta 
kiem”.

Do młodzieży
studiujqcei Wybrzeża

Federacja Polskich Organi
zacji Studenckich, Komitet 
Środowiskowy w Gdańsku, wy
dala następującej treści ode
zwę:
KOLEŻANKI I KOLEDZY!

Dna, 1 października or, wszy 
stkie Wyższe Uczelnie w Polsce 
rozpoczynają rok akademicki.

Tegoroczna inauguracja od
bywa się pod dwoma naczelny
mi hasłami:

1) Ścisłe powiadanie 'nauki 
z potrzebami rozwojowymi Pol 
ski Ludowej.

Z) Nauka w służbie Pokoju!
Pod tymi hasłami będziemy 

manifestować na wiecach ogól- 
nostudcnckich, które odbędą 
się na terenie wyższych 'uczel
ni Wybrzeża w sobotę dnia 
1 października a finde. 16.

TF zgromadzeni ach tych, 
oprócz studentów, toapuą v- 
dział przodownicy pracy w 
przemyśle i na roli, młodzifz 
z ostatnich klas szkół liceal
nych oiaz słuchacze Uniwer
syteckiego Studium Przygoto
wawczego.

Federacja Polskich Organi
zacji, Studencldch wzywa mło
dzież studiującą Wybrzeża do 
masowego udziału w swoim 
święcie.

Nicołi żyje nauka w służbie 
wielkiego Obozu Postępu i Po
koju ze Związkiem Radzieckim 
na czele!

Niech żyje praca, dla rozwo
ju Polski Ludowej !

Dziś rozpoczyna się 
budowa 

szybkościowca 
w Gdyni

W środę dnia 28 września 
o godz. 7 rano Państwowe 
Przedsiębiorstwo Budowlane 
Oddział Nr 10 Gdynia, rozpo 
czyna budowę szybkościową 
magazynu materiałów łatwo
palnych dla Stoczni Rybac
kiej w Gdyni, przy1 ul. Wa
szyngtona 5.

Robota bez przerwy — aż 
do zakończenia.

We czwartek o godz. 7.30 
rozpoczęcie robot murar
skich przy tej budowie i pod 
jęcie próby pobicia rekordu 
murarskiego przez przodow
ników pracy Wiktora Kaszu- 
bę i Jana Bochentyna.

Już w piątek 30 bm.
otwarcie sezonu w Teatrze Ka
meralnym w Sopocie premierą 
L, Rachmanowa i E. Ryssa 
„Okno w Lesie”.

Reżyseria: Czesław Strzelecki. 
Dekoracje: Roinan Rubiec.

PRZEDSIĘBIORSTWO
PAŃSTWOWE

zatrudni:
SEKRETARKĘ, MASZYNISTKI, MA
GAZYNIERA, REF. ZAOPATRZENIA 
PLANISTĘ, SZOFERÓW, WOŹNYCH 

GOŃCÓW.
Oferty do Dziennika Bałtyckiego — 
pod „K. W." TO63

TEATRY
PAŃSTWOWY TEATR „WYBRZEŻE" — 
w GDYNI

,.Zemsta" — Aleksandra Fredry — 
początek o godz. 19.30.

PAŃSTW. TEATR „WYBRZEŻE" w Gdań
sku gra codziennie
doskonalą komedią W. Szekspira ,,Po
skromienie złośnicy". Początek o go
dzinie 19.30,

Kobieta
u/szysiko potrafi

Miejski Zarząd Ligi Kobiet w 
Gdańsku ułatwia wielu, kobietom 
znalezienie pracy, radzi w trud
nościach życiowych, kieruje dzie
ci do żłobków itp. 17 ostatnich 
miesiącach jednak szturm do Ligi 
przypuścili także mężczyźni. Ktoś 
szuka pracy, ktoś jest chory, ko
muś żona „robi piekło w domu“, 
ktoś nie może odzwyczaić się od 
alkoholu... Na wszystko znajdzie

Wmew
ni koncert Filharmonii Bałtyckiej 
w teatrze „Wybrzeże“ zadał kłam 
tej opinii. Sala teatru, wypełniona, 
była po brzegi, publiczność umia 
ła słuchać muzyki i nagradzała 
wykonawców hucznymi okonkami. 
Nie była to publiczność złożona 
tylko ze znawców, przeciwnie 
wszystkie niemal rzędy wypełnili 
ludzie pracy, młodzież szkolna i 
wiele osób^siarszych.

Okazuje się, że Gdynia, lubi'hnu- 
zykę. Bylibyśmy bardzo radzi, 
gdyby ta nowa opinia o Gdyni

Najbliższy koncert 
Filharmonii Bałtyckie]

W najbliższy piątek, 30 wrze- 
śnią br. o godz. 19.30 w sali : 
Teatru „Wybrzeże” we Wrzesz
czu odbędzie się drugi Koncert 
Symfoniczny Państwowej Fil
harmonii Bałtyckiej. Pod batutą 
Bohdana Wodiczko orkiestra wy 
kona program muzyki klasycz
nej, złożonej z utworów Bacha, 
Mozarta i Beethovena. Jako so
listka wystąpi pianistka z Pa
ryża, Lelia Gousseau, bawiąca w 
Polsce jako członek jury Między 
narodowego Konkursu Chopino 
wskiego z ramienia Francji. P. 
Gousseau wykona z towarzysze
niem orkiestry koncert fortepia
nowy Es-dur Beethovena.

Wznowienie »śród« 
samorządowców

W dniu 28. r‘. br. Związek Sa
morządowców, Oddział w Gdyni, 
wznawia „Środy literackie" po 
przerwie letniej.

95 „środa literacka“ odbędzie 
się w świetlicy Samorządowców 
(gmach Zarządu Miejskiego) o 
godz. 19.30 z następującym pro
gramem: Prelekcja ob. Eugenii
Kobylińskiej pt. „Kołysanka wśród 
armat“.

W części artystycznej wyśtą-

Brawo, Sopot!
350 tysięcy złotych zebrano 
w niedzielę na odbudowę 

Warszawy
„W niedzielę 25 bm. kwestowa

li na ulicach Soptu cz-„nkowie 
partii politycznych. Najlepsze 
wyniki uzyskali: Dyr. Banku
Zw. Spółek Zarobkowych Kru
kowski — zF 28.700, Prezydent 
miasta Kapusta do puszki Nr 12 
— zł. 9.395 i wiceprezydent Pa
łucki do puszki Nr 45 — zł.
6.457. Łącznie z kwesty ulicznej 
uzyskano zŁ 139.695.

Zabawa Judowa na Molu 1 
podwieczorek w Grand - Hote
lu wraz ze zbiórką uliczną łącz 
nie przyniosły ponad 350.000 zŁ

(n)

Gdańsk dat 290 tys. zł.
Niedzielną zbiórkę na odbudowa 

Warszawy przeprowadzili praeow 
nicy sądów gdańskich — Apela
cyjnego, Okręgowego i Grolzkie- 
go, Prokuratury Apelacyjnej i 
Okręgowej oraz PK?. W zbióice 
wzięło ud7.iał około 200 par.

Zebrano ponad 290.000 zł. Naj
lepszy wynik osiągnęli prokurato
rzy Miklas i Kwiatkowski, (w)

Pradzieje Pomorza
Wystawa oblazdowa w Sopocie

Muzeum Prehistoryczne w Po 
znaniu na zlecenie Ministerst
wa Kultury i Sztuki zorganizo
wało objazdową wystawę pod 
nazwą „Pradzieje Pomorza”. Wy 
stawa będzie otwarta w Sopo
cie od 28. 9. do 2. 10 w go
dzinach od 9 do 18 w sali ZMP, 
ul. Chopina 8.

Wstęp bezpłatny.

REPERTUAR KIN
GDYNIA — Warszawa — Awantura

wsi. Do zwoi. od lat 10. — Początek 
seansów o godz. 1?, 19 i 21. 

GDYNIA — ATLANTIC „Ali-Baba I 
czterdzieslu rozbójników’* prod, a- 
merykańskiej — od lat 6.

GDYNIA — Goplana — , .Maskarada” — 
od lat 16 — godz. 17, 19, 21, 

GDYNIA — Fala — ..Trzeci szturm". —
1. 14 — Pocz. godz. 18,30 i 21 — 
Święto od 16.

GDYNIA — Promień — Cztery serca — 
Od 1 at 10. Początek godz. 18,30 

i 21. W niedz. od 16.
SOPOT — Bałtyk — Pan. Nowak. Od lat

16, Początek godz. 15, 17, 19 i 21. 
SOPOT — Polonia — Zapomniana wioska

Pocz. seansów 17, 19 i 21. Dozw. od 
lat 14.

OLIWA — Polonia — ,,Dziewczęta z n&- 
letu" — od lat 14. Początek godz.
17, 19, 21.

WRZESZCZ — Capitol — Wilcze doły 
Od lat 14. Pora. godz. 17. 

WRZESZCZ — Bajka — Złoty kluczyk —
. Od 1. U. Pocz.: 17. 19, 21. 

W niedzielę od 15.
GDAffSK — „Światowid" — Nieczynne 

t powodu remontu.
ELBLĄG — Bałtyk — Kariera 
ELBLĄG — Mars — Tragiczny poSctg 
TCZEW — Wisła — Krakatit 
WEJHEROWO — Świt — Sępy 
STAROGARD — Polonia — Nikt mc me 

■wie
MALBORK — Capitol — Pocałunek na sta* 

dioni*
LĘBORK — Fregata — Pocałunek na feta* 

dionie
KWIDZYN — Tęcza — Syrena _ 
KOŚCIERZYNA — Bałtyk - Trojka trefl 
KARTUZY — Kaszub — Dzieci ulicy 
NOWY STAW - Tęcza •— Stalowe serca 
PRUSZCZ — Krakus — Marsylianka

radę Liga Kobiet. _ _ .
— Bo kobieta wszystko pof,ra-\utrwaliła się na stałe, (p) 

fi — konkluduje jeden z peten
tów, cierpliioie czekający w ko
lejce na załatwienie swej spra
wy. (ż)
4 jetfnaU muzykalna

Gdynia miała dotychczas opinię 
mało muzykalnego miasta. Sobot-

FUTRA
FOKOWE, PIŻMOWCOWE, LU- 
TROWE, LISY, BŁAMY, 
oraz różne skórki futerkowe 
------- polecają: 1

KUŚNIERZE WARSZAWSCY

111 K. I Mmimtl F.
Gdańsk - Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 1 
telet. 428-38. Pracownia na miejscuI
8921-k _____

Zapisy do Wszechnicy
Zespół Wszechnicy ‘Radiowej przy Pol 

sklm Radiu w Gdańsku podaje wzór za
pisu na «słuchacza Wszechnicy Radiowej:

Do
WSZECHNICY RADIOWEJ 

Gdańsk - Wrzeszcz 
ul. Grunwalzka 18 

Proszę o przyjęcia mnie w poczet słu
chaczy Wszechnicy Radiowej.

Nazwisko 
Imię . . <
Dokładny adres ,
Zawód . . «
Wiek _. «
Wykształcenie 
(ukończona szkoła)

{własnoręczny podpis)

Inauguracja roku
w Akademii Lekarskiej
- Rektor Akademii - Lekarskiej 
w Gdańsku prof. dr. Czarnocki 
komunikuje:

Dnia 1 października rozpoczy
namy normalne zajęcia szkolne. 
Uroczystości inauguracyjne odbę 
dą się dnia 1 października o go 
dżinie 16. Wzywam wszystkich 
studentów do gremialnego udzia 
tu w uroczystościach.

Kurs języka francuskiego
Wzorem lat. ubiegłych Instytuty Fran

cuski w Gdańsku {Wrzeszcz, Sobótki 14 
telefon 426-36) organizuje kursy języka 
Francuskiego. Kursy rozpoczną eię 10-go 
października, lekcja odbywać się będę 
w godzinach -wieczornych. Zapisy na 1, 
2 i 3 rok kursu przyjmuje codziennie 
sekretariat Instytutu w godz. 10 — 12 
i 15 — 19. Na miejscu znajduje się bi
blioteka, bogato zaopatrzona w czasopis
ma i książki z różnych dziedzin. Z bi
blioteki korzystać mogą również osoby, 
nie uczęszczające na kurs. (ż.)

Janina Guze i Jan Gdaniec. 
Przy fortepianie Tita Zielińska, 

Wstęp dla członków i gości wol
ny.

»Zemsta« w Gdyni
Począwszy od dnia 27 bm. grana 

jest w Teatrze Dramatycznym w Gdyni 
„Zemsta" A. Fredry w reżyserii Czesła
wa Strzeleckiego, dekoracje Feliksa Kras 
sowskiego.

50-proc. zniżki na kupony wydawane 
przez ORZZ — ważne. Uprawnieni do 
zniżek winni okazać legitymacje związ
kowe przy wejściu do hallu. Z chwilą 
rozpoczęcia przedstawienia nikt nie bę
dzie wpuszczony na widownię.

Festiwal filmów 
czechosłowackich

W kinoteatrach „Capitol" Gdańsk - 
Wrzeszcz, „Warszawa" Gdynia i „Bał
tyk" Sopot odbywa się obecnie Festi
wal filmów czechosłowackich.

Wyświetlane są najlepsze filmy po
wojennej produkcji ,,Ćeskoslovenskeho 
Statniho Filmu". Filmy wyświetlane w 
lamach Festiwalu obejmują szeroki wa
chlarz tematów — od psychologicznych 
do komedii sportowej.

Zarząd Wojewódzki Tow. Przyjaźni 
Polsko - Czechosłowackiej z przyjemno
ścią stwierdza duże zainteresowanie ^spo
łeczeństwa Wybrzeża najnowszą twórczo 
ścią bratniego narodu na polu sztuki 
filmowej i apeluje do członków TPPCz 
o obejrzenio tych filmów.

Do MZK GG
Wbrew pesymistycznym przewi

dywaniom niektórych zawodowych 
czarnowideóio Filharmonia bałty
cka zdobyła sobie publiczność Wy
brzeża wstępnym bojem. Nie tyl
ko we Wrzeszczu, ale i iv Gdyni.

Dzisiaj słyszy się, że wicie osób 
z Gdyni ma zamiar jeździć na kon 
certy do Wrzeszcza, gdyż nic każ
dy koncert Filharmonii povAörzo- 
ny będzie te Gdyni. 1C tych wa
runkach wydaje się rzeczą bardzo 
pożądaną zorganizowanie specjal
nych udogodnień komunikacyj
nych. Stale przecież obserwuje się 
że w godzinach wieczornych wi
dzowie, opuszczający teatr we 
Wrzeszczu, muszą dłuSszy c"r 3 
czekać na przystanku, żeby do
stać się do autobusu.

Najlepszym wyjściem, z sytuacji 
naszym zdaniem, byłoby podsta
wienie przez J\IZK GG dwóch spe
cjalnych autobusów, które o ozna
czonej godzinie czekałyby przed, 
salo, teatru we Wrzeszczu i stam
tąd zabierały widzów, pochodzą
cych z Sopotu i Gdyni, (p)

KORZYSTNIE SPRZEDAMY
samochód ciężarowy ropny

marki

»VOMAGff
10-tonowy, 6 cylindrowy, stan 
wozu i silnika bardzo dobry.
SPÓŁDZ. BANK KREDYTOWY 
Gdańsk - Oliwa, telefon 526-98
0031

UWAGA KRAWCY I
Zorzqd Cechu Krawców w Gdyni zawiadamia, że kurs 

kro|u OS. Kulczyckiego rozpocznie slq 4. X. br. o godz. 9 
w Domu Rzemiosła w Gdyni
was Kom. Zarząd Cechu Krawców w Gdyni

OGŁOSZENIA DROBNE

ZEBRANIA
W czwartek. 29 września o godzinie 

18,30 odbędzie się w auli WSHM w So
pocie, ul. Czerwonej Armii 101 zebra
nie członków Stowarzyszenia Księgo
wych, n& którym prof. Władysław No- 
wac^ek wygłosi ring dalszy Tęferatu P*. 
,,Najnowsze urzędowo wprowadzone zmia 
ny w Jednolitym Planie Konłf,r ze szcze 
gólnyiń omówieniem kont’klasy 1—9. Po 
referacie dyskusja. Gościa mile widziani.

WYSTAWY
Wystawa grupy Polskich Marynlstów 

Plastyków otwarta codziennie w Klubie 
TPPR w Sopocie w godz. od 10 — 22.

Wystawa reprodukcji dziel starych 
mistrzów otwarta codziennie w lokalu 
Zvr. Plastyków w Sopocie przy ni. Rokos
sowskiego 54 w.godz. 11—18. Wstęp bez- 
płatny- __immmm_

Wysfawa prac art. mal. Zofii Siedlec
kiej w Salonie Sztuki „Cyganeria" -*T 
Gdyni,, ul. 3 Maja 27 (gmach BGK) 
przeciw kina „Atlantic —■- otwarta od 
godziny 10 do 21,

biblTöteki
Oddział Miejski TPPR w Gdańska po

daję do wladomoSrl, te biblioteka To 
warzystwa czynna jest codziennie 
niedziel 1 lwiąt w podr. 18 — 20-

SREBRU—ZŁOM
płaci najwyższe ceny P. F-ka Wyro
bów Bursztynowych Gdańsk * Wrzeszcz 
ulica Kochanowskiego 41. 8469-k

Państwowy Zakład Higieny w Gdyni
zatrudni

lekarza weterynarii wzgl. biologa w Oddziale Badania Ży
wności oraz laboranta (tkę) w procowni chemicznej, Pożądane 
ukończone liceum chemiczne. Zgłoszenia Slarowiejska 50 (9079

PIÓCT

DYŻURY aptek
od dnia 24. 9. br. «<< dn- ! <9.

GDYNIA: Apteka pod Gryfem, ui. Stnro- 
wiejska 34 i Apteka Nadmorska w 
Orłowie. , ...

SOPOT: Apteka Nowa, ni. Stalina 791. 
WRZESZCZ: Apteka Bałtycka, tli. Gran- 

walizka 38.
gpAlEKi MenM< 4L tahwi IŁ

PROGRAM RADIOWY
CZWARTEK, DNIA 29 WRZEÄNIA I949R.

5,10 Początek audycji, 5,15 Wiadomo 
4ci poranne, 5,20 Koncert, fi,00 . Dzien
nik poranny, 6,15 Muzyka, 6,30 G im na Sty 
ke, 6,40 Muzyka, 6,55 Program, 7,00 — 
Wiadomości poranne, 7,15 Muzvka,
8.00 Streszczenie wiadomości, 8,05 Aud. 
dla kobiet; 8,15 Muzyka, 8,35 Stepowy 
król Lear, 8,55 Program lokalny, 8,58 — 
Przerwa, 10,35 Audycja szkolna, 11,15 
Informacje, 11,20 Muzyka, 11,57 Sygnał 
czasu, 12,04 Wiadomości południowa. — 
12,20 Audycja dla wsi, 12,50 Muzyka,
12,55 Melodie ludowe, 13,20 Skrzynka 
PCK, 13,30' Muzyka, 14 00 Korea # — Al
bania, 14,15 Walce, 14,35 Z twórczości 
wokalnej Saint - Saensa, 14,50 Wiado
mości miejscowe, 15,05 Polski© _ pieśni 
masowe, 15,25 Program, 15,30 Dzieci na 
Wybrzeżu, 15,50 Skrzynka ogólna, 16,00 
Audycja dla młodzieży, 16,15 Ostatni 
numer ,,Odrodzenia", 16,20 Młodzież nad 
morzem, 16,45 Przekrój tygodnia na Wy 
brzeżu, 17,00 I dziennik popołudniowy, 
t7,15 Rosyjska muzyka dwufortepianowa, 
17,45 Poradnik językowy, 18,00 Dla każ
dego coś miłego, 19.00 II dziennik po
południowy, 19,15 Muzyka radziecka — 
20,00 Wszechnica radiowa, 20,20 Koncert 
rozrywkowy, 21,00 Dziennik wieczorny, 
21.30 Muzyka, 21,40 Teodor Gouvy — 
Sonata op, 67 na klarnet i fort., 22,00 
Czarodziej z Majorki, słuch., 22,40 Mu
zyka, 22,45 Codzienny przegląd wyda
rzeń, 23,00 Ostatnie wiadomości, 23,10 
Reportaż z Międzynarodowego Konkursu 
Chopinowskiego, 23,50 Program, 34,00
Haa

Ogłoszenie o przetargu
Pomorskie Zakłady Pomysłu Drzewnego w Sopocie, 

ul. Stalina 694 ogłaszają przetarg
na sprzedaż 2 przyczep transportowych ł2-kolowych 
z dostaw „UNRRA” marki „La Grosse" bez ogumienia 
i tarcz i 2 przyczep transportowych 12-kofowych bez 
ogumienia i tarcz marki „Werton".
Wyżej wymienione przyczepy można oglądać w dr! 

powszednie w godzinach od 9 do 12 na Zakładzie PZPD Nr 2 
we Wrzeszczu przy ul. Grunwaldzkiej 211-217.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta 
la zakup przyczep" składać należy w Dziale Ogólnym PZPD 
Sopot, ul. Stalina 694 (pokój Nr 2) do dnia 10 października 

' 1949 r. do godziny 12, Tegoż dnia nastąpi otwarcie ofert.
PZPD zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru oferen

ta jak również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 
8986-K _____________________________________

Z fi fJRB€HV**
dnia 23 września Gdynia — Gdańsk następujące dokumenty, 
wystawione na nazwisko Inż. Janusz Peszel:

1. Kartę rozpoznawczą — wystawioną w Warszawie,
2. Prawo jazdy — wystawione w Sopocie,
3. Przepustka portowa — -wystawiona w Gdyni,
4. Odcinek zameldow. (czasowego) wystawiony w Sopocie,
5. Legitymację firmv Navigator — Gdynia,
6. Legitymację Politechniki Warszawskiej,
7. Dokument rejestracji wojskowej RKU Warszawa-Pr .iga 
t LeoitTOMSie Nr 8851 Tow. Przyj■ Poi.-Radzieckiej, (9081,

SPRZEDAŻ . s

MOTOR Diesla kutrowy wysokoprężny -w B 
bardzo dobrym stanie 50 KM 500 obro- ] 
tów sprzedam. Wiadomość Reja 11-2 — s 
Gdynia, &066

KUPNO
KUPIĘ okazyjnie lisa srebrnego, błękit
nego wzgl. inne. Tel. 513-51. 9055
PAŃSTWOWY Przemysł Torfowy Elbląg 
Trybunalska 7 zakupi natychmiast 3.000 
szt. podkładów do kolejki wąskotoro
wej. Typ I 1,15 nr. dl. 9076-K
KUPIJS samochód 2 tonowy w dobrym ■] 
etanie. Chylonia, Pucka 141. 9082 1

LOKALE
PILNIE zamienię 3 pokoje, służbowy — 
centrum Sopot na mniejsze. Tel. 518-68 
czwarta — ósma. 'J058
ZAMIENIĄ 3 pokoje Nowy Port na mniej
i/e Gdyni lub trasa Gdańsk. Wiadomość 
Nowv Port, Wolności 13 m. 5 od. 16-ftj.. 
9083-fc
ZAMIENIĄ pokój balkonowy z używal
nością kuchni, centrum Gdyni na pokój 
f. kuchnią lub większe za dopłatą. Ofer 

■ tv Dziennik Bałtycki Nr 13. 9064
PRACUJĄCY student poszukuje pokoju 
sublokatorskiego Oliwa — Wrzeszcz — 
Zqloszenia Oliwa, Grunwaldzka 496 — 5. 
DÓ68
STUDEjNT poszukuje pokoju przy rodzi
nie. Oferty kierować „Czytelnik'^ — 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 8 „Spokojny". — 
9071
POSZUKUJĘ pilnie pokoju umeblowane
go lub nie w Gdyni. Zgłoszenia Czytel
nik Intendentura — Mściwoja 9 telefon 
17-43. 9078-k
ZAMIENIĄ dwnpokojowe kuchnia Gdy
nia przy plaży na trzy lub dwupokojo- 
we Gdvnia. Oferty: Dziennik Bałtycki 
,.Zamiana", 9073'

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
UNIEWAŻNIA się zaginioną przepustkę 
portowa Nr 5721 wydaną przez Kaoita- 
nat Portu w Gdyni na nazwisko Terence 
Anthony Wiggins. 0062
ZGUBIONO legitymację Zw. Zaw. Iran- 

_ «portowców Oddział Marynarzy Nr 79438. 
_ s a ni pc Feliks. 9060

ZGUBIONO wszystkie dnkiimer.lv Tiyba 
Raimund Sopot, Prez. Bieruta 68-3. 9039
ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie
wydane przez Zarząd Miejski na naz
wisko Chorościcki Stefan. Elbląg, ul. 
Robotnicza 143. 9075-k
ZAGUBIŁEM leg. ZZT 15545. Tadeusz 
Stypa. Gdynia. 906?

WOLNE POSADY
CUKIERNIK potrzebny zaraz f,P«morzan- 
ka" Starogard, Pidoiewfrüeco Nt 1- *■*

• 9SA*

BNI od -zaraz buchalter - bilan- 
buchalter rolny. Warunki dobre. 

<5 się Gdańsk, Orzeszkowej 2 
■personalny. 9034-K

-VARZYSTWO Przyjaciół Dzieci go
tuj© rutynowanej biuralistki. Zgłaszaó 

z referencjami — Wrzeszcz, Jaśko- 
Dollna 26 — barak Nr 2. 9085-t

Przedsiębiorstwo 
ołowów Kutrowych
ARKA"

1) KIEROWNIKA 
działu finansowo - księ
gowego,

2) EKONOMISTĘ - planistę 
obeznanego z planami 
produkcyjnymi,

3) REFERENTA socjalnego, 
flekfujemy tylko na siły

wysokokwalifikowane. Zglosze-

tojańska
nałny.

23. Wydział Perso- 
9089

23. Rybak.
3 domowa 
Wrzeszcz,

icielka niemowlęcia. — 
em. Sopot, Grunwald?- 

9065
potrzebna — warunki 
Witosa 2 (za Canito* 

9070
domowa potrzebna zaraz. —

Chopina 30 godz. 17 — 20.

CA — trojga osób potrzeb- 
Zalewskiego 1—7. 9080

POSAD POSZUKUJĄ
[YK ANTKA, perfekt niemiecki — 
io&ó jęz. angielskiego, maszynopi- 

poszukuje pracy. Oferty Czytelnik 
Rokossowskiego pod „Praktykant- 

9057

NAUKA
IEGO udzielam. Akcent lon- 
-19, Wybickiego 1—8 róg SwiJ 

1 \ 9058

pedagog. Zgłoszenia Czytelniki Sopot,
9086-K

RÓŻNE
NIONO walizkę Gdańsk - Orunia 
7 w rot — -wynagrodzę. Irena Didvk 
3 Maja 29 . 9054
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Wtedy władca, wydal jednemu ze swych, 
podwładnych jakieś polecenie. Ten skinął 
głową, i oddalił się natychmiast. Przez 
chwilę panowało milczenie.

hagle Czerski drgnął, pobladł i ścisnął 
kurczowo rękę Agapita. Ten ostatni podą
żył oczyma za wzrokiem kapitana i wydał 
lekki okrzyk zdumienia.

Do tronu zbliżała się piękna, młoda ko

bieta. 1 to najnormalniejsza, niepodobna 
do otaczających ją ludzi podmorskich. 
Ubrana była w bogatą suknię, potęgującą 
jeszcze jej urodę.

AGAP1T: — Śliczna dziewczyna, co?

Skąd sie taka wzięła lośród tych produ
centów kawioru.

CZERSKI: — Panie Agapicie... Ja chy
ba śnię... Przecież to jest... to jest...

(Dalszy ciąg jutro)

II

Niesłuszne zarzuty
Powołując się na artykuł p. t. 

„Niesprawiedliwy podział“ w Nr 
250 „Dz. Bałt.“, uprzejmie komu
nikuję, że lokatorzy z ul. Kocha
nowskiego Nr 65 m. 3 ob. ob. War 
dziński Zdzisław i Antoni Dziuba 
napisali śmiało, lecz — nieszcze
rze.

Nieszczerze, gdyż przed wyda
niem dla nich pokoju zastrzegłam, 
że do pokoju tego ma prawo zmo
bilizowany ob. Józef Antoniewicz 
który w roku bieżącym powrócił 
jako zdemobilizowany i wraz ze 
swą żoną wszedł w prawne posia
danie w/wymienionego pokoju.

Drugi pokój zajmuje od 1945 r. 
ob. Maria Miklaszewska, mająca 
rozedmę piuc i schorzenie mięśnia 
sercowego. Trzeci pokój — jako 
pracująca, zajmuje niżej podpi
sana.

Ob. Zdzisław Wardziński ma 
matkę, posiadaiącą mieszkanie we 
Wrzeszczu - B rento wie. Ob. An
toni ^ Dziuba mieszka na terenie 
Gdańska od 1945 r. i twierdzi, że 
miał własne mieszkanie (u mnie 
mieszka od 1. II. 49 r,). Nie wiem 
jednak, co się z jego mieszkaniem 
stało.

Dietrich Helena, Wrzeszcz

Wyirk nieznany
W końcu ubiegłego sezonu zi

mowego koncertów Filharmonii 
Bałtyckiej została z ramienia F. 
B. zorganizowana ankieta, która 
cieszyła się wielkim zainteresowa
niem publiczności. Do dziś jednak 
nie wiemy, jakie wyniki dała ta 
ankieta.

Interesuje mnie, jako początku
jącego muzyka (a przypuszczam, 
że i szerokie rzesze publiczności 1, 
jacy kompozytorzy, wykonawcy, 
jakiego rodzaju utwory cieszą się 
powodzeniem. Uważam tę sprawę 
za dostatecznie poważną i dziwię 
się, że F. P. dotychczas wyników 
tych nie podała do publicznej wia
domości.

Danuta Dziedzic 
ucz. Szkoły Muzycznej

Uważniej informować
_ ló września wykupiłam w Sopo

cie bilet do O1 iwy i czekałam na 
pociąg, który miał odejść o godz. 
19.31. Za chwilę zapowiedziano 
przez megafon pociąg osobowy, 
który wyjechał z Gdyni do Kato
wic. Dla pewności spytałam przed

wsiadaniem dwukrotnie konduk
tora, czy jest to pociąg pospiesz
ny, czy osobowy; zapewnił mnie, 
że osobowy. Wsiadłam więc, za
dowolona, że wcześniej będę w do
mu.

Pociąg nie zatrzymał się jednak 
wcale w Oliwie, lecz dopiero we 
Wrzeszczu, gdzie zostałam zatrzy
mana przez biletera i odprowadzo
na do dyżurnego ruchu, który spi
sał protokół z zaznaczeniem „oby
watel odmówił opłaty za bilet“. 
Ponieważ wykupiłam właściwy bi

i czy stanowisko pracowników I 
K. P. było słuszne?

Pasażerka z Oliwy

Uwagi będą
uwzględnione

W odpowiedzi na wzmiankę pt. 
„Wątpliwa oszczędność“ wyjaśnia
my,^ że na razie musieliśmy wstrzy 
mać sprzedaż gazów technicznych 
ze względu na to, że nasze maga- 

■ , , ... - zyny nie odpowiadają obowiazuja-
let a do Wrzeszcza dojechałam zu cym przepisom, odnoszącym się'do
pełnie niepotrzebnie i miałam tyl
ko dodatkowy kłopot i koszt z po
wrotem do domu, zapytuję Dyrek
cję PKP, czy wina była po stro
nie pasażerki, czy też konduktora

Interesujący 
mecz piłkarski w Gdyni 
na odbudowę Stolicy

29 bm. o godzinie* 17 na boisku 
ZZK, przy ul. Jana z Kolna w 
Gdyni odbędzie się spotkanie 
piłkarskie pomiędzy drużynami 
PCH — Oddział Morski i Balto
ny. Całkowity dochód z meczu 
przeznaczony na odbudowę War 
szawy. W ramach imprezy prze
widziane są różne interesujące 
atrakcje.

Zebranie 
motocyklistów Gwardii

Dziś 28 bm. o godz. 17 odbędzie się 
przy ul. Kartuskiej'22-24 w Gdańsku ze 
b anie sekcji motocyklowej ZS Gwerdia 
na którym zostanie omówiona organiza 
cja ;akoóczejia II Ogólnopolskiego Rai- 
du Motocyklowego na boisku „Gwardii 
przy ul. Niedziałkowskiego we Wrzesz
cze (Odbędzie się tam wyścig na żużlu 
i gymkhana motocyklowa).

magazynowania gazów technicz
nych.

Po uruchomieniu sprzedaży ga
zów technicznych będzie zastoso
wany uproszczony sposób sprze
daży, zgodny ze słusznymi uwaga
mi, jakie znalazły się w/w wzmian 
ce.

Centrala Handlowa 
Przemysłu, Chcm.
Gdańsk-Wrzeszcz

ODPOWIEDZI RH PAK CII;
Dyrekcja MZK CG. W sprawie 

tej zamieściliśmy iuż listy konduk
tor a 
ka.

Nr 433 i właścicielki

A. Duszak, Gdynia. Należy zwró 
cić się bezpośrednio do Inspekto
ratu Szkolnego w Gdyni, przy ul. 
Świętojańskiej 68. Jeżeli nie skoń
czył Pan jeszcze 18 lat, przysłu
guje Panu opieka i Inspektorat 
zajmie się Panem.

B. Królówna. Nie bardzo jest 
dla nas jasne, czemu Pani intere
suje się kursami korespondencyj
nymi, skoro jest Pani tu na miej
scu. Radzimy zwrócić się po do
kładne informacje do Kuratorium 
Okr. Szkolnego Gdańskiego w So
pocie, przy ul. Grunwaldzkiej 31. 
Wybór odpowiedniej uczelni zale
ży od Pani wieku i dotychczaso
wego przygotowania.

Właściciel leg. 62016. Kursów 
korespondencyjnych nie ma, nato-, 
miast jest w Gdańsku Publiczna 
Średnia Szkoła Elektryczna (wie
czorowa). Dokładne informacje 
może Pan otrzymać w wydziale 
oświaty Zarządu Miejskiego w 
Gdańsku.

Rodzice Szkoły Nr 53. Wiado
mość, na którą Państwo się powo
łują, nie polega na prawdzie,

Męża trieba wychować
Pan Konstanty jest nie tylko 

zdolnym i poważanym buchalte
rem w Zjednoczeniu Wyrobów 
Rynkowych, ale również dobrym 
i kochającym mężem. Codziennie 
o świcie zrywa się z łóżka i za
rzuciwszy na siebie palto, w no 
cnych pantoflach biegnie z dzba
nuszkiem po mleko. Jeszcze nig
dy nie zdarzyło się, aby zaspał 
lub spóźnił się do kolejki.

W tym czasie jego urocza mał
żonka obraca się na drugi bok, 
zasypiając mocno po wieczornym 
bridżu. Powróciwszy ze sklepiku, 
kochający maż przygotowuje śnią 
danie dla siebie i żony, porusza
jąc się cicho na palcach, aby — 
bron Boże, nie zbudzić ukochanej 
dozgonnej towarzyszki życia. — 
Przygotowawszy śniadanie, nie

sie je do sypialni małżonki, u- 
.tawic na nocnym stoliku i wy
chodzi do pracy.

Podczas przerwy obiadowej pan 
Konstanty biegnie co tchu na 

obiad do stołówki, zjada go po
śpiesznie i leci na miasto po za
kupy. W ciągu godzinnej przer
wy oa>viedza wszystkie sklepy na

zegar-, wszelkie obawy są więc nieuzasad-[ swej ulicy.-Jak pracowita
monę. ‘ka zbiera wszystko do koszyczka

WSnr*nnt**śf:i snnrtoune
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1 i 2 października manifestują sportowcy
pod hasłem walki o pokój

W wielkiej manifestacji całego społeczeństwa w obronie poko- [ 
ni duży udział przypada sportowcom Wybrzeża.. Na całym terenier
trwają przygotowania zrzeszeń i klubów sportowych, których człon
kowie w sobotę 1 i niedzielę 2 października br. wystąpią w sze 
regu imprez sportowych.

W sobotę w godzinach popołud
niowych przybędzie na miejsce 
głównej uroczystości do Gdańska 
sztafeta kolarska ze wsznstkich 
powiatów województwa. Ponadto 
przybędą, tam również sztafety 
piesze z Wejherowa, Gdyni i So
potu oraz sztafeta motocyklowa z 
Pucka. Największą atrakcją bę
dzie przybijcie sztafet konnych 
Ludowych Zespołów Sportowych. 
Nosić one będą meldunki powiato
wych Komitetów Obrońców Poko
ju oraz meldunki zakładów pracy.

Podobne sztafety przybędą do 
każdego miasta powiatowego z 
osad i gmin.

Następnego dnia, w Między
narodowym Dniu Pokoju, od-1

będą się we ivszystkich mia
stach powiatowych i miastach, 
wydzielonych imprezy sporto- 
we, Impreza tv skali wojewódz
kiej zorganizowana zostanie na 
Stadionie Miejskim we Wrze
szczu. Ze względu na to, że w 
godzinach przedpołudniowych 
społeczeństwo Gdańska weźmie 
udział w odgruzowaniu miasta, 
początek imprezy wyznaczony 
został na godz. H. Boga,ty pro 
gram imprezy (rozkład minu
towy podamy w następnych 
numerach) przewiduje gimna
stykę zespołowa,, walki bokser
skie, sztafety lekkoatletyczne, 
zapaśnictwo i podnoszenie cię
żarów oraz mecz piłki nożnej.

Tegoż dnia odbędzie się szereg 
dalszych imprez. Na szczególną 
uwagę zasługuje duży wzrost za
interesowania kolarstwem.

Na trasie Gdynia — Lębork — 
Gdynia rozegrany zostanie wyścig 
kolarski, zorganizouiany przez 
gdyńskit „Ogniwo". Start o go
dzinie 11 zc Skvjcru Kościuszki. 
Stamtąd również wystartujj za
wodnicy na rowerach turystycz
nych Gdynia — Wejherowo — 
Gdynia i juniorzy: Gdynia — Re
da — Gdynia.

Imprezą o dużo większych 
rozmiarach będzie wyścig ko
larski, który wystartuje w go
dzinach rannych z Gdańsko. 
Udział w nim weźmie około 
300 kolarzy — członków Zn». 
Młodzieży Polskiej. Wyścig ten 
organizują■ Zarządy Miejskie 
ZMP trzech miast Wybrzeża.

i niesie po skończonej pracy do 
domu. Natychmiast po powrocie 
do domu zakłada fartuch i zabie
ra się do przygotowania obiadu.

W tym czasie małżonka pana 
Konstantego, wypoczęta i odświe
żona, siedzi już w modnej kawiar 
ni z pewnym przyjemnym panem, 
którego poznała niedawno w Mię 
dzyzdrojach na wczasach. Punktu
alnie o piątej pani Ewa wpada do 
domu i już od progu woła:

— No cóż, Konstanty, obiad 
gotowy?

— Tak kochanie, jeszcze lylko 
zupę doprawię.

— No to pośpiesz się, bo nie 
mam czasu! Wiesz przecież, że 
idę dziś do fryzjera.

Biada, jeśli kochający mąż spóź 
ni się z obiadem. Małżonka jest 
nadąsana, chmurna, niezadowolo
na.

1— Zrozum, kochanie, że za go
dzinę muszę wyjść z domu. Dzi
siaj jest premiera w kinie „Otel
lo"...

Tak bvło do niedawna. Ale od 
pewnego czasu pan Konstanty 
przestał być dobrym i kochają
cym mężem. „Z4y wpływ"'- kole
gów biurowych zrobił swoje. — 
Pewnego ranka pani Ewa zbudzo
na została w sposób brutalny:

— Cóż tv sobie myślisz u dia
bła! Siódma rano, a ty jeszcze 
śpisz. Czas najwyższy, abyś po
biegła po mleko i przygotowała 
śniadanie!

Żona spojrzała na pana Konstan 
tego zdumionym wzrokiem:

— Konstanty, co to ma zna
czyć?

— To ma znaczyć, że skończyło 
się moje niewolnictwo. W tej 
chwili wstawaj, ubieraj się i idź 
po mleko. Za kwadrans wychodzę 
z domu.

Czvś ty oszalał? Co ty wy
gadujesz? Ja mam iść po mleko?

Pani Ewa obróciła sie z pogardą 
na drugi bok. Po chwili usłysza
ła trzaśnięcie drzwiami. W połud
nie otrzymała telafon, że pan Kon
stanty nie przyjdzie na nbiad.

Przez kilka dni nie było w do
mu państwa Konstantych ani mle
ka, ani obiadów.

Walka o ranne wstawanie trwa
ła cały tydzień. Wreszcie p. Kon
stanty... skapitulował. W niedzie
lę rano zerwał się, jak zwykle i 
narzuciwszy palto, w nocnych pan 
toflach podreptał do sklepiku po 
mleko.

— A, co — mówiła z dumą p. 
Ewa — jednak zrozumiał swój 
błąd. Męża trzeba wychować!

A. PONIEWAŻ

MAGDALENA SAMOZWANIEC

pani 40) 
mieszka suma ?

Spojrzała prze
lotnie na salę i nagle! Nagle potknęła się i 
nadeutała swojemu tancerzowi na nogę. — 
Spojrzał na nią ze zdziwieniem. — Zbladła i 
przestała tańczyć.

— Czy się pani coś stało?
— Muszę wyjść! — natychmiast wyjść... 

Muszę stąd odejść!
— Odprowadzę panią do stolika — od

parł.
A tymczasem mama i jej córka Edyta, 

wraz z jakimś bladym młodzieńcem w oku
larach, kroczyli przez salę. szukając wolnego 
stolika. — Xenia pociągnęła za rękę swojego 
zdziwionego tancerza i bokiem, przy samer 
ścianie szła szybko nie spoglądając na salę.

— Do widzenia! — rzekła szybko, gdy już 
byli blisko stolika przy którym Katarzyna 
nudziła się z Ofermaczem — nie obejrzała się 
nawet za nim, tylko stanąwszy przy stoliku 
rzekła:

— Ja was bardzo przepraszam — ale mu

szę zwiewać i to, momentalnie! Przyszła jak 
na złość moja gospodyni ze swoją córką — 
mogłyby mnie poznać! — Nie czekając na to, 
co powiedzą, wyjęła z torebki pieniądze, po
łożyła na stole i szybko wyszła z sali.

Rozglądającą się za taksówką, dopadł Jó
zek.

— Co ty wyprawiasz! — Zachowujesz się 
wręcz skandalicznie. — Najpierw, mając 
mnie przy stoliku, tańczysz bez przerwy z ja
kimś nieznajomym facetem, potem uciekasz 
i zostawiasz mnie z tą obcą panią. — Ostatni 
raz idę z tobą na zabawę!

— Ach Józku — jęknęła — wybacz mi! 
— Ale nie mogę ryzykować, ażeby mnie te 
baby poznały. Zrozum, że jestem w kobiecych 
szmatkach. — Bądźże rozumniejszy! — Wpra
wdzie im mówiłam, że mam siostrę - bliźnia
czkę, ale lepiej, ażeby się z „tą siostrą“ nie 
spotykały. — Mam nadzieję, że mnie nie wi
działy i tak już matka ma co do mnie pewne 
podejrzenia... Wiesz co?

— No co takiego?
— Zrób mi jedną, wielką przysługę. — Idź 

zatańcz z córką i powiedz jej, że znasz dobrze 
Hektora Kasprowego, że to twój najlepszy g 
przyjaciel... »

— Tyś już zupełnie zbzikowałal >

— Błagam cię! — Póki jeszcze muszę grać 
tę idiotyczną komedię, to niech to przynaj
mniej będzie czysta robota! — To będzie je
dynym dowodem, że Hektor Kasprowy ist
nieje.

— Przecież pokazałaś im chyba swoją, a 
raczej kradzioną legitymację?

— Nie pokazałam, zameldowałam się cza
sowo i koniec. — No idź, idź kochany i za
tańcz z tą gąską, a ja pojadę na Pragę do 
ciotki...

— Ale skąd ja mam wiedzieć która to? — 
zapytał bardzo przytomnie, Józek.

— Poznasz ją po mamie. Mama ma na gło
wie wielką czapę z kręconych czarno-sre- 
brnych włosów i aksamitną bordo, suknię...

Właśnie przejeżdżała taksówka, Xenia za
trzymała ją, wskoczyła do środka i odjechała, 
machając przez okienko Józkowi na pożegna
nie ręką.

Oparła się głową o poduszki wozu i ma
rzyła... W końcu, była kobietą i wolno jej by
ło marzyć o... miłości. — Któż to mógł być ten 
jej nieznajomy tancerz? — Wyrażał się ład
nie, po literacku, widać, że kulturalny chło
pak... Inżynier, prawnik, malarz, literat"? — 
Za mało było czasu, ażeby się dowiedzieć...

Zresztą cóż by jej z tego przyszło? — Widy
wała by się z nim jako kobieta, a potem spot
kał by ją przypadkowo, w przebraniu chłop
ca i pomyślałby, że wariatka... I w ogóle mo
głaby mu się przestać podobać.. Lepiei, że 
się bliżej nie poznają. — Zostanie mile wspo
mnienie.. delikatne i takie ładne. Dobrze, że 
się tak stało. Gdy się ludzie, którzy się sobie 
spodobali, bliżej poznają... Ach zawsze wyj
dą na wierzch jakieś nieprzyjemne wady... 
Bo są wady sympatyczne i antypatyczne. 
Może okazałby się skąpcem? Albo co gorsza 
— snobem? — Albo czarną reakcją? — Co 
to można wiedzieć... A tak zostanie we wspo
mnieniu jak pierwszy akt... Pierwsze akty 
zwykle są dobre, a potem sztuka się zaczyna 
psuć...

Jakżesz często spodziewamy się po pierw
szym akcie Bóg wie czego, a notem trzeci akt 
psuje wszystko. — Tak się oto pocieszała, ale 
ciągle przed oczami stał jej ten wysoki jasny 
chłopak, w dłoni czuła jeszcze uścisk jego rę
ki suchej, w miarę ciepłej, silnej, a w głowie 
dźwięczały jej jak piosenka jego słowa: „Pa
ni jest uroczą kobietą i taką rozumną. — 
Gdzie ja bym mógł panią znowu spotkać?...“

(Ciąg dalszy jutro)


